

# INDIJOS PLANAS VIETNAMO KARUI BAIGTI

## NATO KONFERENCIJOS NUTARIMAI NEIŠSPRENDĖ KILUSIŲ PROBLEMŲ

LONDONAS. — Pasibaigusi Nato valstybių konferencija pasiekė bendrą pareiškimą, kuriame po diplomatinėse frazių kraiste buvo paslėpti visi nuomonių skirtumai ir Prancūzijos pastangos sumažinti Europoje Amerikos įtaką. Pareiškimas sako, kad visi ministrai sutiko, kad pasikalbėjimai buvo naudingi ir nutarė, reikalui esant, susirinkti vėl gruodžio mėnesį. Konferencija pabrėžė savo pasitenkinimą dėl antradienį paskelbtu keturių valstybių pareiškimo, liečiančio Vokietijos sujungimą ir dėl graikų-turkų atstovų pasitarimo dėl Kipro.

Visi kiti reikalai komunikate aptariami vienu paragrafu: "Ministerių konferencija išsamiai apžvelgusi įtempimo židinius Malazijoje, Vietname, Dominikonų respublikoje ir kaikuriuose Afrikos kraštuose, kur yra grasinama tarptautiniam saugumui ir taikai, patvirtina visų žmonių teisę gyventi taikoje, valdant jų pačių laisvai pasirinktoms vyriausybėms".

### Kompromisas dėl Vietnamo

Korespondentų žiniomis, vien tik Vietnamo klausimas konferencijos slaptame posėdyje buvo svarstomas tris valandas. Šiuo reikalu vieną rezoliuciją buvo pasiūlęs Nato sekretoriaus, po vieną rezoliuciją pasiūlė Italija, Amerika ir Prancūzija. Amerikos atstovas Dean Rusk norėjo, kad konferencija pasmerktų komunistų agresiją Vietname, tačiau tas pasiūlymas nebuvo priimtas. Amerikai buvo pritarė teisė ginti Pietų Vietnamą, tačiau ir čia Prancūzija neprisiėmė prie kitų konferencijos dalyvių.

### Nesikiški prancūzų linija

Visi ministrai sutiko, kad atitrauktų Amerikos jėgas iš Vietnamo, komunistai turėtų progos įsiviešpatauti visoje pietryčių Azijoje. Prancūzijos užsienio reikalų ministeris Couve de Murville paaiškino vyriausybės poziciją į Vietnamą ir kodėl Amerika turėtų pasitraukti iš Pietų Vietnamo. Jis pabrėžė prezidento De Gaulle nuomonę, kad Prancūzija nenorėtų, kad komunistai paimtų Pietų Vietnamą. Jis tačiau nepaaiškino, kaip ir kas juos galėtų sulaukyti, jei Amerika pasitrauktų.

### De Gaulle truputį nusileido

Korespondentų nuomone, Nato konferencija neišsprendė Prancūzijos ir Amerikos nuomonių skirtumų, ji tuos skirtumus tik atidėjo. Visiems pagerėjo nuotaka prancūzams nusileidus dėl pareiškimo Vokietijos reikalų Prancūzijos informacijos ministeris Paryžiuje pabrėžė, kad Prancūzija niekad nenorėjusi išjungti Amerikos iš Vokietijos sujungimo svarstymo. Jis pakartojo kad "yra natūralu, kad Amerika, kaip viena kovojusių kraštų dalyvių Vokietijos klausimo išsprendime".

Vokietijos spauda, kuri daugiau tikėjosi iš Nato konferencijos, paskelbtą komunikatą priima labai šaltai ir santūriai. "Frankfurter Allgemeine Zeitung" nurodo, kad keturių valstybių pareiškimas buvo pavėluotas, neturi aiškaus tikslo ir jam trūksta įtikinančio stiprumo. Tuo pasidžiaugs tik Sovietų Sąjunga.

### Sunkumai lieka toliau

Nato konferencijoje iškilę sąjungininkų nuomonių skirtumai turi savo šaknį Prancūzijos pastangose įgyti daugiau įtakos

Europoje, išstumiant iš jos Ameriką. De Gaulle gali sau leisti šitokią liniją tik todėl, kad Prancūzija gina Amerikos ginklai ir jos sąjungininkų kariuomenės. Sovietų Sąjungos grėsmė Europoje tebėra ta pati. Prieš ją gali sėkmingai atsistoti tik tarptautinė sąjunga, remiama Amerikos. Prancūzijos prezidento siūloma Europos valstybių grupė būtų, toli gražu, per silpna pasipriešinti komunistams, jei jų nepristabdytų Amerikos galybė.

Paryžiuje vyrauja nuomonė, kad de Gaulle pasirodė toks nuolaidus dėl to, kad jis nenori prieš Prancūzijos rinkimus dar daugiau atitolti nuo Amerikos ir Nato. Tačiau, jei jis didėle persvara laimėtų prezidento rinkimus, tai, galimas daiktas, jis bandytų dar toliau išvesti Prancūziją iš bendro Nato valstybių būrio.

## Sen. Fulbright kalba apie naują Europą

VIENA. — Amerikos senatorius ir užsienio reikalų komiteto senatė pirmininkas Fulbright pasakė kalbą Austrijos užsienio politikos draugijos susirinkime. Senatorius pagyrė Austriją už jos konstruktyvų ir kūrybingą neutralumą per paskutinį dešimtmetį. Mažos tautos, kaip Austrija, turinčios svarbų ir reikšmingą uždavinį statant naują tarptautinę sistemą.

Fulbright pabrėžė, kad mūsų kartai tenka svarbus uždavinys surasti ir įgyvendinti naują tvarką ir sistemą, kuri tarptautiniame gyvenime pakeistų subankrutavusią seną sistemą. Komunizmas praėjęs 15 metų nebėra moralinis milžinas, koks jis buvo anksčiau. Komunizmas pamažu keičiasi. Jis jau tapo tautinis deėjimas. Sovietų ir Rytų Europos komunizmas pamažu darosi žmoniškesnis. Stalino dienų teroras iš Rusijos beveik pranyko. Truputis laisvės toleruojama Vengrijoje. Rumunija praktikuoja nepriklausomą tautinį komunizmą. Jugoslavija pamažu, abejodama, atrodo, ima svarstyti paties komunizmo priėmimą.

Visų šitų nepaprastų išsivystymų architektas ir vykdytojas buvo Nikita Chruščiovas, kalbėjo senatorius. Galima abejoti, ar Chruščiovas to norėjo ar jis siekė būti pirmininku likviduojant Stalino imperiją, tačiau tokie yra jo 10 metų vadovavimo rezultatai.

Senatorius Fulbright pareiškė, kad galimas daiktas, įvykių raidoje, Vokietija panorės susitaikinti su Lenkija ir atsiskaitys teritorijų už Oderio ir Neisės upių. Amerika ir Vakarų Europa turi dirbti kartu statant naująją Europą.



Kai Amerikos kariams nereikia gintis nuo komunistuojančių šaulių, tai jie leidžia vaikėzams batus nuvalyti. Viena karių grupė eina į sargybos vietas, o antrą, laikydama šautuvus rankose, leidžia vaikams batus valyti.

## KOMUNISTINĖS KINIJOS GENEROLAS RAGINA RUOŠTIS ATOMINIAM KARUI

WASHINGTONAS. — Kariniai Amerikos Pentagono ekspertai atidžiai studijuoja raudonosios Kinijos kariuomenės štabo viršininko Lo Jui Ching straipsnį, kuris buvo išspausdintas ideologiniame kinų komunistų žurnale "Hung Chi" (Raudonoji vėliava). Šiame straipsnyje kinų generolas išsamiai išnagrinėja karinę doktriną šiais atominių ginklų laikais. Straipsnis pavadintas: "Pirminkime pergalę prieš vokiečių fašizmą. Iki galo kovokime prieš Amerikos imperializmą".

Straipsnis padalintas į kelias dalis. Pirmoje generolas iškelia svarbą paruošti Kinijos žmones trims karo rūšims. Maži, vidutiniai ir atominiai karai priklauso nuo gyventojų masės psichologinio paruošimo.

### Karo nereikia bijoti

Toliau generolas aiškina, kad ir atominiame amžiuje žmonės neprarado savo reikšmės. Karą ir toliau nulems ne tiek materialinė persvara, kiek žmonės.

Karo nesą reikalo bijoti, nes nors ir daug nuostolių jis pareikalauja, tačiau žmonija daug ko iš jo išmoks. Generolas nurodo, kad Kinija nebijo karo ir nesipriešins revoliuciniams karams dėl karo baimės, kaip tai daro kiti kraštai.

Kalbėdamas apie pasirošimus atominiam karui, kinų generolas rašo, kad yra realistiškiau galvoti apie atominį karą ir jam ruoštis. Tuo galima laimėti iniciatyvą ir, nežiūrint į tai, kokie bus rezultatai, Kinija bus pasiruošusi su tais rezultatais sėkmingai susitvarkyti.

### Aktyvi gynyba

Kalbėdamas apie "aktyvią gynybą" kovojant su Amerika, štabo viršininkas sako, kad tokios gynybos tikslas nebūtų užimti teritoriją ir ją išlaikyti, bet sunaikinti priešų jėgas. Tokią strategiją vartojo Sovietų Sąjunga prieš vokiečius. Šitokia gynyba atiduoda erdvę, bet laimimas laikas, kurio metu galima pasirošti priešpuoliui. Aktyvi gynyba reikalauja, kad priešas būtų sumuštas jo paties išieities punkte, jo lizde. Šitokios strategijos pasekmė buvo ta, kad sovietai galėjo užimti rytų Europą.

## VĒLIAUSIOS ŽINIOS

◆ Dominikonų respublikoje vėl sukilėlių buvo nušautas vienas Amerikos marinas. Jau žuvo 18 amerikiečių kareivių.

◆ Prezidentas Johnsonas savo vakar dienos kalboje pareiškė, kad Vietnamo konfliktas yra komunistinės Kinijos plėtimosi žygio dalis. Prezidentas patikino, kad kinams tas žygis nepavyks. Didėsne kalbos dalį prezidentas skyrė taikos reikalams ir Azijos kraštų gerbūvio pakėlimo planams.

◆ Buenos Aires demonstracijos prieš Amerikos veiksmus Dominikonų valstybėje, įsikūšus Argentinos policijai, žuvo vienas ir buvo sužeisti trys demonstrantai.

◆ Švedijos policija išaiškino naujųjų nacių grupę, kuri darė planus žudyti švedijos žydus. Policija rado ginklų ir dokumentų, kurie rodo, kad buvo planuojama nužudyti Bernard Tarshchys, Stockholm'o universiteto lektorius.

◆ Philadelphijoje mirė sunikškusis negras boksininkas Sonny Banks, kuris buvo pirmadienio vakare pritrunktas bokso rungtynėse.

## Sukilėliai derisi

SANTO DOMINGO. — Dominikonų sukilėliai kelis kartus buvo susitikę su OAS valstybių atstovais. Bandoma prikabinti sukilėlius sudaryti bendrą vyriausybę su karine valdžia.

Amerikos valstybės departamentas pareiškė, kad abi dabar esančios vyriausybės nėra pakankamai pajėgios valdyti Dominikonus esamos sąlygose.

Derybose paaiškėjo, kad ir pačioje sukilėlių vyriausybėje yra nemažų nuomonių skirtumų. Sukilėlių vadas Caamano nori dėl Dominikonų ateities derėtis su OAS organizacijos atstovais, o jo užsienio reikalų ministeris Cury sako, kad derybos turėtų vykti tiesioginiai su Amerika.

## INDIJOS PLANAS VIETNAMO TAIKAI NEPATINKA KOMUNISTINEI KINIJAI

SAIGONAS. — Prieš kelias savaites Indijos prezidentas Radhakrishnan pasiūlė planą išspręsti Vietnamo klausimą. Šiuo planu susidomėjo Pietų Vietnamo vyriausybė ir Amerika. Valstybės departamento sekretoriaus asistentas William Bundy pareiškė, kad Indijos planas yra įdomus, realistiškas ir vertas atidaus svarstymo. Indija pasiūlė savo pasiūlymą visai eilei suinteresuotų valstybių. Iki šiol dėl naujų įvykių Dominikonų respublikoje Indijos planas susilaukė nedidelio dėmesio.

## IS VISO PASAULIO

MASKVA. — Sovietų žinių agentūra, pranešdama apie savo erdvės laivo kelionę į mėnulį, dviprasmiškai sako, kad Lunik 5 "dostigla" — pasiekė mėnulį. Anglų kalbos pranešimuose "Tass" sako — "hit" — atsimušė į mėnulį. Britų observatorijos stebėtojų nuomone, sovietų bandymas nusiųsti į mėnulį tyrinėjimo instrumentus nepavyko — raketa nenusileido, bet sudežo.

HAVANA. — Du žymūs Italijos komunistų vadai šią savaitę atvyksta į Kubą.

WASHINGTONAS. — Nevada dykumoje, giliai po žeme buvo išbandyta nauja, nedidelė atominė bomba. Šiais metais tai jau 10-tas bandymas.

MADRIDAS. — Indijos valdančios artijos prezidentas puolė Ameriką už ginklų davimą Pakistanui. Amerika tyli, nors Pakistanas amerikietiškomis kulkomis žudo Indijos kareivius, pareiškė kalbėtojas.

KHARTOUMAS. — Sudano rinkimuose dešinioji Mahdistų partija laimėjo 74 parlamento vietas iš 156 vietų. Pietiniame Sudane rinkimai buvo boikotuojami negrų kilmės sudaniečių. Jie nori atsiskirti nuo arabų valdomo Sudano.

BELGRADAS. — Jugoslavijoje studijuoja arabų studentai demonstravo prieš Amerikos ambasados. Policija ir užėjęs lietus greit demonstrantus išvaikė.

NEW YORKAS. — Senegalas apskundė Portugaliją JT Saugumo Taryboje už Senegalos sienos pažeidinėjimą. Per paskutinius du metus Portugalija net 15 kartų perėjo Senegalos sieną.

ZENEVA. — Jungtinių Tautų pabėgėlių komisija pranešė, kad kiekvieną mėnesį į Ispaniją atvyksta 300–400 kubiečių pabėgėlių.

NEW YORKAS. — Per Jungtines Tautas Amerika pasiūlė Laos vyriausybei papildomą 13,5 milijonų paramą Mekong upės užtvankų ir elektros stočių statybai.

WASHINGTONAS. — Honduras pirmas oficialiai pasiūlė nusiųsti į Dominikonų respubliką savo kariuomenės.

ATENAI. — Graikija ir Turkija Londone susitarė pradėti derybas dėl Kipro salos problemų. Greitai abiejų kraštų ambasadoriai susirinko kurioje nors neutralaus krašto sostinėje. Gaiškai siūlo, kad pasitarimai būtų vedami New Yorke ir kad jiems pirmininkautų Jungtinių Tautų paskirtas asmuo.

BOGOTA. — Kolumbijos Alkazaro srities ūkininkai patys suorganizavo gynybos grupę, kuri nušovė 7 banditus, kurie tą apylinkę jau seniai terorizavo.

RIO DE JANEIRO. — Brazilijoje savo penkių dienų vizitą baigė Irano šachas Riza Pahlevi. Jis su žmona išvyko į Argentina.

## Azijos-Afrikos sargyba

Indija siūlo, kad abi bekovojančios pusės Šiaurės ir Pietų Vietname sustabdytų karo veiksmus, nustatytų aiškią sieną tarp šiaurės ir pietų. Tą sieną apsimintų saugoti Azijos ir Afrikos valstybių kariuomenės. Šitą atlikus, būtų galima sėsti prie derybų stalo ir aptarti, kokia turi būti Vietnamo ateitis.

## Indija tarnaujanti JAV

Komunistinė Kinija pradėjo didelę propagandinę akciją prieš tą planą ir jo autorių. Kinijai ir Šiaurės Vietnamui ypatingai nepatinka, kad plane nereikalaujama, kad išeitų Amerikos kariuomenė. Kinijos spauda sako, kad Indijos prezidento planas išduodas Azijos-Afrikos tautų interesus ir jų kovą prieš imperializmą ir kolonializmą. Indija pradėjusi naują sąmokslą, kuris tarnauja Amerikos agresijai prieš Vietnamo žmones.

## Persirengę komunistai

Kariniam fronto komunistų grupė 5 mylios nuo Saigono užpuolė vieną audinių fabriką, kur sužeidė kelis vietnamiečių kareivius saugojusius fabriką. Komunistai sugebėjo priėti prie fabriko, nes jie buvo apsirėngę Pietų Vietnamo kareivių uniformomis.

Vienas amerikietis marinas buvo lengvai sužeistas komunistų paleista strėle. Marinas ir toliau išvalo komunistus iš kaimų aplink Da Nang karinę bazę.

## Konsulato nereikia

WASHINGTONAS. — Valstybės departamentas pranešė, kad Amerika nevaržys turistų, kurie norėtų važiuoti į Kambodiją, tačiau, kita vertus, negalės jų nė apsaugoti, ar teikti jiems pažarnavimus. Paskutinėje Amerikos ambasados tarnautojai iš Kambodijos greitai laiku išvyksta.

Valstybės departamentas atmetė Kambodijos pasiūlymą vieton ambasados, kurią diplomatinis santykius nutraukdama, uždarė pati Kambodijos vyriausybė, steigti konsulatą. Sekretorius Rusk pareiškė, kad tokiame konsulatui nėra jokios prasmės. Amerika ir toliau gerbs Kambodijos neutralumą, pabrėžė valstybės departamentas.

## Audra Pakistane

KARACHI. — Pakistane trečią dieną praužė smarki audra, kuri Rytiniame Pakistane padarė daug nuostolių. Audra palietė vargingą, daug gyventojų turinčią Dacca miesto sritį. Čia iki šiol jau žinoma, kad žuvo 23 asmenys ir šimtai buvo sužeisti. Daugelis namų buvo sugriauti ir juose dar gali būti žuvusių žmonių. Pats Dacca miestas neturi šviesos ir visas susisiekimasis yra nutrauktas. Audra išvartė daug medžių ir sulaužė telefono stulpus.



VASARIO 16 GIMNAZIJOS NAMŲ  
STATYBOS UZBAIGIMO  
KOMITETAS,

gegužės 16 d., sekmadienį, 1 val. po pietų Spaičio Darže, prie Archer Avenue — Willow Springs, Illinois, rengia

# DIDELĖ GEGUŽINĖ - PIKNIKA

Pelnas skiriamas gimnazijai. Bus muzika, baras, skanūs pietūs.

Organizacijos atstovai kviečiami bendriems pietums ir pasitarimui sėkmingesniai vajui pravesti.

Kviečiame lietuvius gausiai dalyvauti

KOMITETAS

ŠIŲ METŲ GEGUŽĖS MĖN. 23 D., SEKMADIENIŲ, 1 VAL. P. P. BUČO SODYBOJE, WILLOW SPRINGS, ILL., IVYKS ČIKAGOS APYGARDOS LITUANISTINIŲ MOKYKLŲ

## MOKSLEIVIŲ PAVASARIO ŠVENTĖ

PROGRAMOJE TAUTINIAI ŠOKIAI IR DAINOS. PO PROGRAMOS ĮVAIRIOS SPORTO VARŽYBOS. Šventę ruošia LB Čikagos Apygardos valdyba

### ALVUDO VAIKŲ TEATRAS CICEROJE

Po sėkmingo pastatymo kovo 28 d. Gage Parko salėje eiliuotos pasakos vaidinimo "Aliutės Sapnas", gegužės 2 d. jis buvo pakartotas Ciceroje šv. Antano parapijos salėje.

Atidaromajame žodyje Alvudo pirmininkė St. Petersonienė pasakė, kad ši teatro šventė yra kartu skiriama ir vaikų mamų pagerimui, kurių diena būsimi už savaitės, būtent gegužės 9-tą. Alvudas laikosi principo įtraukti vaikus į organizacinį gyvenimą, — kalbėjo pirmininkė, — kad išaugę nesidalintų lietuviškos bendruomeninės veiklos visuotiniams gerūni; kad egoizmu persunkti negyventų vien tik įsi-traukę į asmeninį gerbūvio kiutą. Vaikų auklėjimo srityje darbo užteks visiems, — kalbėjo ji, — tik dirbkime visi tikslu priruosti sveikam gyvenimui būsimą žmogų lietuvi.

Padėkojusi visiems už atsilankymą šio vaidinimo pasiūlyti, kas esą nutiekia jaunu, jog lietuvių patriotai sudarome vieną šeimą, pirmininkė pranešė apie tuoj pat prasidėsiantį vaidinimą.

Erđvi parapijos salė buvo apipilnė svečių su daug įvairaus amžiaus vaikų. Visi stebėjo vaidinimą atidžiai. Nuo pradžios iki galo teikėsi spektaklį sekti ir atsilankęs parapijos klebonas, prelatas Albavičius, Matėsi kunigas Vilkaitis, pedagogas P. Maldeikis su ponija ir daugiau pagyvenusių ponų ir ponų, kurių pavardės korespondentei nėra žinomos, bei daug jaunų tėvelių ir mamų.

Gal būtų buvę pravartu, jei mažieji artistai prieš pakartotą vaidinimą, būtų pakartoję savo roles, kad geriau jas atsimintų. Kai kurių nebesugalimas įnešė kiek nesklaidumo. Tačiau mažiesiems juk tai atleistina.

Daug žavesio publikos pasigėrėjimui įnešė būsimoji balerina Danutė Kiburaitė savo dviem plaudeniančiais šokiais. Taip pat ir labai simpatinga

mažytė Onutė Požerniukaitė, vaizdavusi drugelį. Jos dvi susilaukė daugiausia plojimo.

Išgęs tarp veiksmų trys pertraukos suteikė gerą progą jauniausiems žiūrovams salės pakraščiais ir tarp kėdžių paspartuoti beginėjime, tarpusavyje susipažįstant ir lenktyniaujant. O balsingas šūkiams pasikeitimo klegesys nustelbė kiekvieną garsą, kad ir pirmininkės nuo scenos pranešimas apie sekančio veiksmo vaidinimo pradžią liko "šaukiančioje balsas tyruose". Tokiais atvejais naudingiau būtų pavartoti skambalų prieš pakeliant scenos uždangą.

Gana uolūs buvo vaikai ir bufeto lankyme. Jiems rūpėjo M. Bosienės iškepti žagarėliai ir ausikės, tuo tarpu, kai suaugusieji vaišinosi "napoleonu", riešutiniui ir kt. Troškulių malšino šviežia gėrimai ir kava. Tame reikale visiems mielai patarė Marija Gotceitienė, kaip žmogus, dirbantis tik iš idėjos. Talkininkavo S. Terminas ir kiti.

Dr. O. Vaškevičiūtė išleido laimėjimui namų gamybos turtą, kuris teko Antanui Sulaičiui.

Po spektaklio visi vaikai-artistai buvo susodinti prie stalių ir pavaišinti. Šio jų darbo teatre atminimui kiekvienas 30 vaikučių gavo J. Minelgos naujai išleistą vaikams eilėraščių knygą "Labas rytas, vovėre", o šeši augesni vaikai gavo St. Petersonienės knygą "Nulaužta šaka".

Pabaigai pirmininkė Petersonienė padėjo vaikams teatralams, jų režisieriui Alfai Brinkai, A. Sobieskienei, Anelei Kirvaitytei ir visiems bet kokių darbu prisidėjusiems prie šio teatro pastatymo.

Dr. J. Adomavičius viso Alvudo vardu dėkojo prelatui Albavičiui už leidimą nemokamai naudotis sale ir už atsilankymą, kaip ir visiems kitiems ciceriškiems, teikusiems dalyvauti vaikų teatro vaidi-

### SLA 134 Moterų kuopos veikla

Gegužės susirinkimas, kaip ir visados, praėjo gražioje nuotakoje ir tvarkoje. Pasitarta dėl keleto svarbių planuojamų darbų, tai SLA 80 metų Vajus ir atlankimas Oak Forest prietuotai esančių lietuvių senelių, suteikiant jiems malonią valandėlę.

Aptarta ir gegužinės reikalai.

Pirm. H. Čižauskienė pristatė 2 naujas nares, kurios buvo priimtos.

O. Biežienė padarė išsamų pranešimą iš buvusio SLA 6 apskritys jaunuolių kontesto. Pranešimas priimtas.

Po susirinkimo gimtadienio proga buvo pasveikintos narės M. Tamasko, J. Petraitienė, S. Kielenė ir kitos. Joms pareikšti nuosirdžiausi linkėjimai ir sudainuota Ilgiausių metų. Ce-lebrantės mus pavaišino skaniais tortais, kavute ir kitais skanumynais. Mes joms padėkojom.

### Pavasarinė gegužinė

SLA 134 Moterų kuopa rengia pavasarinę gegužinę - pikniką gegužės 16 dieną narės Onos Bruzgulienės sode, 8274 Kean Ave. Pradžia 12 val. Tęsis iki vėlumos. Bus skanių valgių, šaltų gėrimų. Gros smagi muzika. Šoks jaunimas bei senimas.

Nuosirdžiai kviečiame mielus svetelius, draugus bei rėmėjus gausiai atsilankyti į šią gegužinę ir maloniai pavasariškoje nuotakoje praleisti laiką. Tad iki pasimatymo gegužės 16 dieną. H. B.

nime, bei už kitokią talką ir pritarimą.

Gantas pelnas, kaip ir iš visų kitų Alvudo parengimų, skiriamas numatytiems vaikų moderniems namams įsigyti su sporto sale, biblioteka, tautomatės kambariu ir kt., kas ir būtų lietuvių vaikų centras.

O. Alginienė

### "GINTARO" BALIUI ARTEJANT

Daug kas galvoja, kad Amerikos Lietuvių veikla prasidėjo tik jam ar jai atvykus į šį kraštą. Bet tie, kurie gali įžiūrėti toliau, žino gerai, kad jau ke- lios lietuvių kartos išgyveno Amerikoje ir turime draugijų ir organizacijų su gražia praeti- mi ir kilniais tikslais, kurie šiandien gal ir daugiau reikš- mingesni, negu tais laikais, kai Lietuva buvo carų okupuota. Jeigu norime išlikti gerais su- sipratusiais lietuviams, tai ne- turime bijotis Amerikos kultū- ros ir jos papročių, bet turime stengtis supažindinti šį kraštą su savo papročiais, tradicijomis ir kultūra. Juk Amerikos kultūra ir pacina iš įvairių atėvių kultūrinių įnašų. O mes turime ir galime kuo di- džiuotis ir mums nėra ko slėp- tis ir užsidaryti vien savoį ap- linkoj. Tuo keliu eidami, ge- riaus supažindinsime kitus su Lietuvos praeitimi ir lengviau bus mums siekti Lietuvos iš- laisvinimo.

Mūsų jaunimo tarpe yra daug tokių, kurių tėvai gal ir ne- mokėjo įkvėpti lietuviybės, kaip šiandien išgyvenę nepriklausomoje Lietuvoje mes supranta- me. Čia ir yra visų išėvių pro- blema. Todėl ir yra pareiga tų, kurie tai supranta, grąžinti tą jaunimą į mūsų tarpą, kad di- džiuotųsi esą lietuvių kilmės, kad mylėtų Lietuvą ir steng- tųsi kiekviena proga ją ginti, kaip kas moka ir supranta.

Tokia organizacija ir yra Chicago Lietuvių Moterų Klubas, kuris susiorganizavo prieš 40 metų, Lietuvai vos atgavus nepriklausomybę. Tada ir ėjo klubo pagelba išlaikyti prie- glaudas, mokslo įstaigas, gel- bėjo pavergto Vilniaus našlai- čius ir moksleivius, ypač Em. Vileišienei renkant aukas Ame- rikoje. Vėliau dėjo aukas net ir Ginklų Fondui, kad Lietuva galėtų atsispirti nuo priešų.

Ištikus Lietuvos tragedijai, atsirado Amerikoje Balfas, Al- tas, afidavitai ir tremtinių įkur- dinimas. Čia klubas pasireiškė pilnumoj. Šiandien daug kas prašo paramos, — skautai, stu- dentai, Litanus, Balfas, įvai- rūš fondai. Per paskutinius ke- lius metus klubas davė stipen- dijas mokslo siekiančioms jau- nuolėms.

Ziūrint iš praeitės į ateitį, galime užtikrinti, kad, reikalui atėjus, visos narės ir tos pa- čios debutantės stos į darbą už Lietuvos laisvės atgavimą. Pačios debutantės yra pasižy- mėjusios ne tik moksle, sporto ir meno srityse, bet ir visuome- ninėje veikloje. Jos niekad ne- sėdrosi, bet visada didžiuojasi savo kilme ir todėl pasirenka "Gintaro Balių" savo debutui. Reikia pažymėti, kad klubo veikla gauna plataus atgarsio Chicago amerikonišoje visuo- menėje ir spaudoje.

Plačiai Chicagoje ir Ame- rikos lietuvių tarpe žinomos vei- kėjos ir to paties klubo steigė- jos, Elzbietos Satkauskienės anūkė, Lucia Satkoff, dukte ponų George Satkoff, gaus šiais metais to klubo stipendiją. Ir neveltui. Jos tėvelis sunkiai

serga, nustojęs abiejų kojų. Dukrelė savo pastangomis ir darbu prasimušė į pirmaujan- čias eiles. Buvo pirmoji savo Calumet High School mokinė, vėliau gavo Youth of the Year premiją Auburn High School ir Kiwanis Club. Dalyvavo chore, National Honor Society, Senior Girl's Council, pre- zidentė Future Teachers of America ir Mergaičių Atletų Klubu pirmininkė, ir t.t.

Dabar Lucia lanko Chicago Teacher's College, dirba be- veik pilną laiką, ir jai Klubo stipendija tikrai padės atsiekti jos tikslų ir ji tikrai įvertins tuos ir kurie ją atjautė.

Rengėjos šiais metais džiau- giasi, kad Chicago skautai įsi- jungė į baltus rengimą. Gin- taro tuntu jaunimas sutiko būti debutančių palydovais. Šio Gintaro baltus visas pajamos, kaip ir visuomet, yra skirtos stipendijoms, kuriomis kiek- viena lietuvių gali pasinau- doti.

Atjausdami tėvų ir senelių džiaugsmą, kad jie turi gali- mybės lietuviškoje bendruome-

### ALVUDO PENKTADIENY TRYS PASKAITOS

Kaip maistu sveiką ir pa- trauklią išvaizdą įgyti, kaip draugiškumo pilnus vaikus iš- siaukliėti ir kaip laimingesni lietuvių tarpusavio gyvenimą padaryti — Alvudo Kultūri- niam Penktadienyje — Mar- quette Parko parapijos salėje, gegužės 14 d. 7 val. vak. praneš Jonas Adomavičius, M. D., pe- diatrė Aldona Rugienė, M. D., ir Ona Vaškevičiūtė, M. D. Po pranešimų — diskusijos.

Kultūrinius-pavasarinis fil- mus rodyt. Juozas Slabo- kas su stud. Leonu Sulaičiu ir Aleksu Zaku. Pradžioj — vai- kams tinkami filmai.

Mediciniška pedagoginė lite- ratūra. Be svaigalų ir be rū- kalų higieniška ir lietuviška

užkanda — parengta Marijos Bosienės ir Veros Stakėnienės su Marija Gocetiene.

Visiems įėjimas laisvas. Vi- sus kviečia ir visų laukia Al- vudas.

### Ex-mainerių klubo išvažiavimas

Ex-mainerių klubo išvažia- vimas įvyks sekmadienį, gegu- žės 16, Liepos darže, prie Lie- tuvių Tautinių kapinių. Meni- nę dalį atliks klubo choras, ku- riam vadovauja ponis A. Til- vikienė. Numatoma sudainuoti kelios naujos dainos.

Rengimo komisija kviečia klubo narius, jų draugus ir pa- žįstamus atsilankyti į pavasa- rinį išvažiavimą, kur smagiai galėsite praleisti laiką bei pa- sigėrėti atgimusių pavasariu, — žaliuojančiais medžiais ir gėlėmis.

Šokiams gros Tony Samash- kos orkestras. Tad bus progos pašokti suktingai, polką, o taip pat ir moderniškus šokius.

Rengėjai laukia kiek galima daugiau svečių ir yra pasirėn- gę visus šauniai pavaišinti.

D. Bobelis

Reng. Komistja

## Sekmadienį, birželio 6 dieną, BUČO SODE WILLOW SPRINGS, ILLINOIS



IVYKS PAVASARINIS

# NAUJIENUŲ PIKNIKAS

BUS IDOMI PROGRAMA, GERA MUZIKA ŠOKIAMS, SKANUS MAISTAS IR LABAI GERI GERIMAI. VISĄ LAIKĄ GYVAS IR GARSUS ORKESTRAS GROS POLKAS, VALSUS IR PAČIUS MODERNIŠKIAUSIUS ŠOKIUS JAUNIEMS IR VYRESNIEMS. BIRŽELIO 6 D. VISI KVIEČIAMI Į NAUJIENUŲ PIKNIKĄ.



Ohio valstybėje, New Bremen miestelyje vyko sportinių automobilių lenktynės. Viena mašina, nenorėdama susidurti su lėčiau važiuojančia, pasuko į šalį ir neteko lygsvaros. Vairuotojas negalėjo jos suvaldyti, nes ji pradėjo lieti benzina ant kitų lenktynėse dalyvavusių mašinų.



# IŠ KANADIŠKOS PADANGĖS

## NESIBAIGIA BĖDOS SU LIETUVIŲ NAMAIS

HAMILTON. — Kovo 28 dienos popietėje savose patalpose įvyko Liet. Namų akc. b-vės narių susirinkimas, kuriame dalyvavo 73 nariai, atstovaudami 485 akcijas. Neliudamas susirinkimo procedūrinės dalies bei jo dienotvarkės paragrafų, norėsiu tik prabėgomis sustoti ties namų darbo eiga ir kai kuriais b-vės pirmininko pareiškimais, padarytais susirinkimo metu. Jis nusiskundė pasitaikantiems sunkumais organizuojant namų statybą, siūlė pasilikti prie dabar turimų nuosavybių, kino teatro patalpose įrengti klubą, ugdyti b-vės lėšas, b-vės pirmininką rinkti pačiam susirinkimui ir dar šį-tą mažiau reikšmingo siūlė.

Šiuo reikalu "Naujiuose" buvo šiek tiek rašyta kitų autorių ir šių eilučių autorius pr. metų rudenį. Besidomintiems tokiais klausimais nebus sunku prisiminti, kad Hamiltono L. N. statybos organizavimas pradėtas maždaug prieš 10 metų. Tačiau per ištisą dekadą nepavyko jį pasistatyti.

Tiesa, yra nupirkta trijų aukštų mūr. pastatas (blokinis), bet tai komercinis vienetas, kurį sudaro butai (apartmentai), kelios patalpos parduotuvėms ir kino teatras "Deltos" vardu. Šis pastatas lietuvių kultūr. polemikams netinka be jo pertvarkymo saviems reikalams, o pertvarkymas pareikalautų per 200 tūkst. dolerių. Tokią sumą investuoti į nevisai patogios vietos esantį seną pastatą, neapsimoka. Esamose sąlygose lietuviškasis gyvenimas jame vyksta du-trys sekmadienius metuose minint didesnes mūsų metines šventes, kai kinas yra uždarytas. Šį pirkinį liet. namais galima vadinti tik tiek, kiek jie lietuvių valdomi. Esamoju laiku be pastato, b-vė turi ir žemės sklypą, dabar vertinamą per 100 tūkst. dolerių ir jau išmokėta. Tarp kitko apie dabar minimą b-vės turtą jau esu rašęs smulkiau pr. metų "Naujiuose", tad dabar tik paminėjau reikalo aiškumo dėlei.

Atrodo, kad L. Namų akc. b-vė Hamiltono bus bene vienintelė tos rūšies liet. bendrovė Amerikos kontinente, sumušusi laiko rekordą namus nepastatydama. Per 10 metų jau ir Romos sugriautą miestą galima būtų naujai suplanuoti ir pastatyti!

L. namų statybas organizuojant sunkumų pasitaiko visur, jie neaplenkė nė Hamiltono. Čia jie radosi daugiausia dėl blogo ir nerealaus planavimo iš paties vald. pirmininko pusės ir dalies buvusios vald. narių pritarimo tokiems planams iš nesūsigaudy-mo padėtyje.

Pirmieji sunkumai ir nesėkmė pasirodė nupirkus dabar turimus namus. Jie nupirkti skubos keliu, neapdairiai ir be rimtesnio apsvaistymo jį tinkamumo norimai paskirčiai. Tai pirkinys pagautas geros nuotikos vaisius. Dalis narių tapo nusivylę. Vadinimas komercinių namų — Liet. Namais inėšė ir pasipiktinimo nuotakų. Apie porą metų tūpčiojus apie tuos namus, pasigirdo kalbos apie

pirm. naujus planus pasistatyti kitus namus ir kitoje vietoje. Pagaliau, ir pats siūlymas su architektų pagamintais 6 tūkst. dol. vertės stat. planais atsidūrė prieš narių susirinkimo akis. Jose numatyta buvo: dvi salės "bowling" alėjos (pelnui nešti), bibliot.-skaityklos kambarys, viena kita patalpa jaunimo reikalams ir bufetas su kietais ir minkštais pagurkšnojimais. Išlaidų sąmatoje numatyta per 300 tūkst. dol. Visko įrengimas liuksusinis. Keletą kartų planus panagrinęjus valdyboje ir narių susirinkime, jie buvo atmesti. Taip kad 6 tūkst. dolerių katinėlis nusinėšė ant uodegėlės pagal siūlymą: "ūgdykime b-vei lėšas".

Šiam pasiūlymui nepraejus, pas gerb. pirmininką kilo nauja idėja, būtent: pasistatyti butinius (apartmentinius) namus net iki šešių aukštų! O iš nuomininkų prisiešienavus pinigų, pasistatyti tikruosius L. Namus. Kaip matome, pasiūlymų ir idėjų imasi, kaip iš gausybės rago, pagal mūsų liaudies dainelę: "dar toliau, dar vis gražiau". Šis pasiūlymas didelė balsų dauguma buvo piktai atmestas, pabrėžiant, kad dabar turim 21 butą, tai kam statyti naujus? Pagaliau pr. ankstyvo pavasario metų narių susirinkimo metu lyg ir rimčiau pakalbėta (bet nenutarėta) iš kino teatro patalpų pasidaryti dvi sales. Pavarstytos įvairių įstaigų durys leidimo reikalu, pasikviesti žinovai planams suraizgyti ir išlaidų sąmatai apmesti. Paaiškėjo, kad šis "ma-lonumas" gali kainuoti iki 200 tūkst. dolerių. Paplanavę, pakalbėję ir paskaičiavę, liko toj pačioj vietoj, iš kur pradėję ir nieko nepadarę.

Jau š. m. kovo 28 dienos narių susirinkime pirmininkas vėl iš-eina su nauja idėja: įsirengti klubą turimo pastato rūsyje. Kaip matome, iš planuotų puoš-nios salės ar šešių aukštų mūrų nusleidžiama į senelės "Deltos" rūsi!

Ši pasaka neatitinka b-vės paruoštoms įstatams nei jų dvasiai. Toks blaškymasis ir mėtymasis nežinioje, dalyje narių sukėlė nepasitenkinimo ir nusivylimo, kas sudarė pagrindą pasitraukimui iš bendrovės ir atsi-ėmimui įnašų. Suprantama, kad jei akcinė bendrovė iš 5-6 šimtų narių per 10 metų nesugebėjo pasistatyti norimų namų, tai kas nors netvarkoje su pačia b-ve ar jos vadovybe. Be paminėtų nerealių ir naivių idėjų tiek daug laiko sugaišta dėl nebuvimo gražios harmonijos tarp valdybos ir jos pirmininko. Jei valdybos posėdyje kas nors nutariama daryti vienaip, tai kitą dieną pirmininkas padaro kitaip. Pavyzdžiui, viename vald. posėdyje buvo nutarta kino teatras išnuomoti penkiems metams. Gi pirm-kas jį išnuomavo dešimčiai metų. Kitame posėdyje paklaustas, kodėl nesilaiko valdybos nutarimų, jis nurodo "prie-žastis" ir mušdamasis į krūtinę sako "mea culpa, mea maxima culpa", prižadėdamas daugiau taip nedaryti. Kitą kartą ir vėl tas pats. Taip dainelė be galo



AMERIKOS LIETUVIŲ SOCIALDEMOKRATŲ SUVAŽIAVIMAS  
So. Boston, Mass., 1965 m. balandžio 24 d. Iš kairės į dešinę: Dr. P. Griaitis; Jackus Sonda, "Keleivio" redaktorius; Stasys Michelsonas, "Keleivio" redakcijos narys ir buv. "Keleivio" leidėjas; N. Jonuška, Lietuvos Darbininkų Draugijos valdybos narys; Jonas Pakalka, A.L.S.S., centro komiteto pirmininkas; Kipras Bielinis, Literatūros Fondo direktorius ir VLIKO valdybos narys.

per ištisą dekadą. Mat, valdybos dauguma kasmet pasikeičia. Atėję nauji žmonės iki susigau-do kas atsitiko, ateina laikas naujiems rinkimams, ir jie ta-da jau numoja ranka ir visą reikalą ir pasitraukia iš valdybos. Kaip tuo tarpu pirm. yra tas pats nuo pirmos b-vės įsisteigimo dien-os ir visada renkamas b-vės susirinkimo, todėl jaučiasi labai tvirtai sėdis balne. Tai viena iš priežasčių, kodėl jis veikia sa-vestoviai. Matyt, atrodo, kad ki-ti valdybos nariai yra nukritę iš kitos planetos, tad ir darnumas nereikalingas. Šiame susirinkime vald. daugumos nutarimu bu-vo siūlyta statutą pakeisti ta prasme, kad pirmininką išsirink-tų pati valdyba iš savo tarpo, tačiau pirm. įrodinėjo, kad b-vei sveikiau palikti senąją tvarką. Jo siūlymas, kad mažą persvara, laimėjo.

Tokia padėtimi nepasitenkinimas didelės, bet nauju pirm. ne-labai kas nori būti ir valgyti kitų privirtą košę. Antra ver-tus, esamasis pirm. neturi ne mažiausio noro šį postą paleisti iš savo rankų ir prieš rinkimus deda visias pastangas jį vėl pa-silikti. Tai kažkas panašu į Kanados konservat. lyderį, kuris savo kėdę bando ir laikyti, viso-mis keturiomis.

L. Namų b-vės akcijos nomi-nalinė kaina — 100 dol. Kiekvie-nas akcininkas turi teisę jų įsi-gygti nedaugiau kaip dešimt. Ta-čiau visame b-vės kūne yra "ce-lių", turinčių iki 30 akc. giminių, pažįstamų ar draugų var-dais. Šitos "celes" ir nulemia reikalą jiems palankia prasme. Daugumą sudaro vad. šimtininkai, turį vieną ar porą akc., kurie jau mažiau pradeda domė-tis b-vės reikalais, tuo labiau pradeda nuo jos atšalti parapį-jai pastačius salę J. Centro var-du, galvodami, kad šiandien ge-riau turėti nors ir žvirblį rankoje, negu rytoj (gal ir niekad) vi-są drambį.

Yra manančių, kad su L. Na-mu bendrove vykdomas samoningas sabotazas, norint iš-stumti vargšus "šimtininkus" ir leisti akcijoms suplaukti į ma-žesni narių skaičių. Po to įkurti grynai komercinį vienetą ir L. Namams pastatyti kryželį. Na-riams akių dūmimas vis naujom idėjom ir pirmininko paskutinis pareiškimas, kad su J. Centru L. Namai nekonkuruos, veda prie tik aukščiau minėtos tiesos — sabotazas.

Kad to neįvyktų, esamajai valdybai reikia galvoti ir skubiai veikti. Manytina, kad realiausias planavimas ir veikimas bū-tų parduoti abi esamas nuosavy-bes ir mieste pirkti kitą sklypą, pigesnėj vietoj. Dar galima gauti net su nemažu pastatu, kurį pritaikyti savo reikalams būtų galima už daug žemesnę kainą, negu čia jau mano minė-ta. Jeigu ir ateityje bus veikia-ma tik pasiūlymais ir idėjomis, tai jau dabar galima pastatyti kryželį ir sugiedoti: amžiną atil-sį dar negimusiems Liet. Na-mams. Išsėkitės ramybeje geros valios lietuvių širdyje!  
Namų b-vės pirmininku yra

nepakeičiamas St. Bakšys. Šiame susirinkime buvo atsiradę du kandidatai jo vietai užimti. Bet, nujausdami, kad nepraeis, savas kandidatūras atsiėmė. Taip, kad St. Bakšys liko tose pareigose aklamacijos lietuvių, kuris žemai nusilenkęs padėjo už pareikš-tą jam "pasitikėjimą".

P. K. Lukoševičius, Kanados N. Lietuvoje, skubos keliu pa-rašė Tiesai atsakymą. Dar kar-tą ir paskutinį Tiesa nori jam pareikšti, kad jis tam tautiečiui jokių klausimų nestatė ir atsakymų neprasė. Neprašyti pa-tarimai lygiai kaip ir tokie pat atsakymai dažniausiai nueina į krepšį. Tas padaryta ir su jo atsakymu. P. Lukoševičius pir-masis padarė man priekaištus, kai tuo tarpu aš jo niekad ir niekur neliečiau. Kada aš paaiš-kinau reikalą jį padarytus prie-kaištus man, — jis liko nepatėn-kinantas ir gal užsigaivęs. Tai kaž-kas panašu į lietuvišką žydėlį, kuris pats muša ir pats rėkia.

T. Tiesa

### Fellowship House Moterų klubo veikla

Fellowship House Moterų klubas rengia metinį rengimą, kuris įvyks Fellowship House, 831 West 33rd Place, sekmadienį, gegužės 16 dieną.

Klubas prašo dovanėlių, kad galėtų naudoti kaip prizus. Iš anksto dėkoja visiems, kurie prie šio prisidės.

Klubas nuoširdžiai tikisi, kad visuomenė parems jų parengimą.

Kas galės, patartina dalyvauti šioms parengime, nes klubas veikia, kad galėtų geriausiai patarnauti šiai apylin-kei.

### Moters amžius

"Tamstos amžius?" advokatė paklausė teisme liudininkės.  
"Maždaug toks, kaip ir tamstos pačios", atsakė liudininkė.

### Renka Balio Sruogos palikimą

Okupacinė Lietuvos valdžia pradėjo rinkti visus Balio Sruogos daiktus. Komunistai skel-bia, kad Kaune valdžia yra nu-tarusi įsteigti Balio Sruogos mu-ziejų. Jis būsiąs tame pačiame name, kur rašytojas gyveno.

Komunistai nori, kad žmonės sunestų viską, ką iš Balio Sruo-gos bet kada yra gavę. Pirmon eilėn jiems rūpi Balio Sruogos laiška, rankraščiai, knygos ir ki-toks palikimas.

Rusijoje panašių muziejų ko-munistai yra pristeigę. Iš žmo-nių jie surenka visą dokumenti-nę medžiagą; atrenka, kas ko-munistų partijai arba sovietų imperijai yra naudinga, o pa-lieka, kas jiems naudinga. So-vietų muziejuose nerasi nei vie-nos eilutės, kuri smerktų bol-ševizmą. Visa ta medžiaga su-rišta, užantspauduota, o viršuje užrašyta, kad galima atidaryti tik tai už 25 arba 40 metų. Pana-šiai jie elgėsi su rusais rašyto-jais, panašiai jie pasiels ir su Balio Sruogos palikimu.

Balys Sruoga kovojo prieš na-cius. Jis buvo išsiųstas į kace-tą. Bet ne mažesnis priešas jis buvo ir bolševikų. Okupantas nori, kad pas žmones nebūtų nei vieno sakinio, iš kurio būtų ma-tyti, kad Balys Sruoga buvo ar-šus bolševikų priešas.

### Pratęsė mokslo amžių

Illinojus atstovų butas (rū-mai) 101 balsų prieš 56 priėmė bilių, kuriuo privalomas mo-kyklų lankyti amžius iš 16 me-tų prailginamas iki 18 metų. Bilius persiųstas senatui.

Pagal naująjį bilių 1966-67 metams pasilieka 16 metų am-žius, kurs 1967-68 metais pa-keliamas iki 17 metų, o 1968-69 metais iki 18 metų.

NAUJIENOSE GALI RAŠYTI KIEKVIENAS IR APIE VISKĄ

### Paviljono teisės Pasaulinėje Parodoje

#### Brangūs lietuviai ir lietuvės,

Mums ypatingai malonu pla-čiajai laisvame pasaulyje gyve-nančiai lietuviškajai šeimai pra-nešti, kad JAV Lietuvių Bend-rovėnės iniciatyva sudarytas Lietuvos Komitetas pasaulinėje parodoje reikštis, padedant gau-siems aukotojams, kurių dėka buvo sutelkta arti 27,000 dolerių, sėkmingos Lietuvos Dienos suorganizavimu praeitais me-tais aukštai iškėlė lietuvių vardą amerikiečių bei kitų tautų aky-se ir pelnė neįkainuojamos pro-pagandos pavergtajai Lietuvai. Laimėjęs Pasaulinės Parodos Vadovybės simpatijas, Komite-tas gavo teisę šalia lietuviškojo stiliaus kryžiaus, kuris ypatingai patraukia visų parodos lan-kytojų dėmesį, laikyti nuolat pakeltą tautinę vėliavą iki paro-dos pabaigos. Mūsų trispalvė pirmą kartą čia suplėvesavo 1965 m. balandžio 21 d., oficialiai ją pakeliant Nepriklausomos Lietuvos Reprerzentantui Gene-raliniam Konsului Vytautui Sta-šinskiui.

Visą parodos metų iškeltas vė-liavos laikyti turi teisę tos tau-tos bei valstybės, kurios parodoje turi savo paviljonus. Lietuva į jų tarpą įskaityta todėl, žinoma, Komiteto pastangomis, kad praeitais metais lietuvių pa-tatė visų dėmesį traukiantį tautinio stiliaus kryžių ir Lietuvos Dienoje savo programa ir dalyvių skaičiumi buvo pripažinti pirmaujantieji kitų tautybių tar-pe. Dabar šis mūsų kryžius, ang-liškai vadinamas "Lithuanian Wayside Shrine", yra įtrauktas į parodos katalogus ir net į pa-rodos planą kitų tautų paviljonų eilėje.

Ir šiais metais lietuviams bu-vo siūloma ruošti tokio pat mas-to Lietuvių Dieną, kaip kad bu-vo suruošta praeitais metais. To-kiu platau užsimojimo atsisa-kyta dėl trumpo laiko (praeitų metų programai buvo ruošiamasi daugiau dviejų metų), o taip pat nebesitikėta sutelkti ir to-kiuos kaip praeitais metais pin-gių sumos. Šiais metais persit-varkęs komiteto sąstatais reikš-šis kiek mažesniu mastu kartu su latviais ir estais 1965 m. rug-sėjo 5 d., kada bus Pabaltijo Tautų Diena.

Mūsų prestižas reikalauja, kad ir šioj bendroj Pabaltijo Die-noj lietuvių pasirodytų prana-šesni. Tad vėl reikia visos lie-tuviškos visuomenės paramos. Kuo skubiausiai laukiama aukų, ypač iš tų tautiečių, kurie prie praeitų metų Komiteto darbų savo parama nebuvo prisidėję.

Komiteto biudžetas šiems me-tams numatomas gana kuklus, tik apie 7,000 dolerių. Mat, reikšmės tik New Yorko bei kai-myninių valstijų aplinkoje esan-čiomis lietuvių meninėmis pajė-gomis.

Be aukščiau minėto Pabaltijo Tautų Dienoj pasireiškimo rug-

sėjo 5 d., dar turėsime, prisie-menant kenčiančią Lietuvą, 1965 m. birželio 13 d. iškilmingas pa-maldas Vatikanu koplyčioje, iš-kilmės prie savojo kryžiaus ir vėliavos ir meninį pasirodymą New Yorko valstijos paviljone.

Šia proga dar norime priminti, kad baigiama ruošti ir 1964 m. Lietuvių Dienos filmas. Prie to viso, kas čia jau buvo suminėta, pridėdant kryžiaus atnaujinimą, tolimesnę priežiūrą, aikštelės apšvietimą geleimis, elektros apšvietimo įrengimus ir reikalingą propagandą ameri-kiečių spaudoje, akivaizdžiai ma-tosi, jog Komitetas bus reika-lingas kryžiaus, kuris ypatingai patraukia visų parodos lan-kytojų dėmesį, laikyti nuolat pakeltą tautinę vėliavą iki paro-dos pabaigos. Mūsų trispalvė pirmą kartą čia suplėvesavo 1965 m. balandžio 21 d., oficialiai ją pakeliant Nepriklausomos Lietuvos Reprerzentantui Gene-raliniam Konsului Vytautui Sta-šinskiui.

Isidėmėkime: Nėra pasaulyje laisvo lietuviu nuo pareigos pavergtai Lietuvai!  
Vytautas Stašinskis, Lietu-vo Gen. Konsulas, Komiteto Garbės Pirmininkas; prel. Jonas Balkūnas, Komiteto Garbės Pir-mininkas, Finansų Sekcijos Glo-bėjas; prof. Jokūbas Stukas, Ko-miteto Garbės Pirmininkas, Bu-vės Komiteto Pirmininkas; Alek-sandras Vakselis, Komiteto Pir-mininkas; Domas Penikas, Fi-nansų sekcijos Pirmininkas.

### Al Vaitis gavo paskutinį laišką

Chicago miesto savivaldybė-je dirbantis lietuvis Al Vaitis turi didoką rekordą įvairių pa-skutinių ir pirmutinių kasdienio mūsų gyvenimo dalykų.

Balandžio 24 d. buvo uždary-tas senas Chicago miesto paš-tas. Amerikoje gimęs ir 4031 S. Talman gyvenęs lietuvis Algirdas Vaitis gavo paskutinį laišką, kuris buvo išsiųstas iš to cen-tralinio seno pašto. Savo anū-kams jis galės pasakoti, kad Chicago pašto centre buvo di-delis ir senas paštas, pro kurį milijonai žmonių praėjo, iš kurio dešimtis milijonų laiškų išsiun-tė, bet jis gavo paskutinį to pašto išsiųstą laišką.

Prieš septyneris metus buvo nutarta nuo Chicago gatvių nu-imti elektra varomus gatvėka-rius.

Tas pats Al Vaitis nusipirko paskutinį gatvėkario tiketą. Jis buvo paskutinis to gatvėkario keleivis.

AUKOKITE FATYS IR PARAGINKNTE KITUS AUKOTI NAUJIENŲ MAŠINŲ FONDUI

**4 1/2%** current dividend  
4 1/2% DIVIDENDA MOKAM UZ VISAS TAUPYMO SASKAITAS  
4 metų Investment bonus sąskaitom mokam 4 1/2% dividendą kas pusmetį ir ekstra 1/2% per metus išmokam pabaigoj 4 metų.  
**BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION**  
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632  
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 val. vak.

**MOVING PERKRAUSTYMAS**  
IS TOLI IR ARTI  
APRAUSTAS PERKRAUSTYMAS  
Nauji dideli traukai — naujaisi kraustymo traukai  
Nauji mūrų patvirtimai — pigūs ir saugūs patalpinimai  
**JUOZAS NAUJOKAITIS**  
2022 W. 69th Chicago 36, Ill. Tel. Wablinbrook 5-9209

**INVEST IN UNIVEST**

**CURRENT Dividend Rate**

**4 1/2%** per annum  
Effective April 1, 1960

**UNIVERSAL SAVINGS**  
AND LOAN ASSOCIATION  
1800 S. HALSTED STREET  
CHICAGO 8, ILL.  
Phone: HAymarket 1-3070

**PELNINGAS IR SAUGUS BŪDAS TAUPYTI**

**Universal Investment Share Account**

All accounts insured to \$10,000 by an Agency of the United States Government.



**Subscription Rates:**  
In Chicago \$15.00 per year, \$8.00 per six months, \$4.00 per 3 months. In other USA localities and Canada \$13 per year, \$7.00 per six months, \$4.00 per three months.

10 cents per copy, 10 c. on Saturday

**Dienraščio kainos:**  
Chicagoje ir priemiestčiuose  
metams \$15.00  
pusei metų 8.00  
trims mėnesiams 4.00  
vienam mėnesiui \$1.50

**Kitose JAV vietose ir Kanadoje**  
metams \$13.00  
pusei metų 7.00  
trims mėnesiams 4.00  
vienam mėnesiui \$1.50

**Užsienioose**  
metams \$16.00  
pusei metų 8.00  
trims mėnesiams 4.00  
vienam mėnesiui \$1.50

Naujienos eina kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 9 ryto iki 5 val. vakaro. Šeštadieniais — iki 12 val.

APŽVALGA

Griežtas balsavimo teisių bilius

Atstovų Namų teismų komitetas priėmė griežtą balsavimo teisių bilį (įstatymo projektą), kuris draudžia imti specialius mokesčius iš piliečių, norinčių balsuoti paskirų valstybių rinkimuose. Ties mokesčiai vadinasi "poll tax" ir yra praktikuojami keturiuose pietiniuose valstijose: Texas, Virginia, Mississippi ir Alabama.

Balsavimų mokesčius federaliniuose rinkimuose draudžia JAV konstitucijos pataisa, priimta 1901 m. Bet kas liečia rinkimus paskirose valstybėse, tai kai kurie manė, kad jiems panaikinti reikės naujos konstitucinės pataisos, kas gali užtrukti metus kitus ir 1964 metų rinkimuose šis nuostatas pasilikty nepritaikytas.

To bijodami, administracijos šalininkai kongrese rekomendavo to draudimo nedėti į svarstomą dabar balsavimo teisių bilį, nepaisant, kad to reikalavo liberalai. JAV senatė paėmė viršū administracijos šalininkai 49 balsais prieš 45.

Tačiau žemesniuose rūmuose, kur biliaus svarstymas dar nepasibaigė, liberalai turi progą laimėti. Kaip aukščiau minėjome, atstovų teisminis komitetas didele dauguma pasisakė už balsavimo mokesčių uždraudimą visuose rinkimuose, tiek federaliniuose, tiek vietiniuose.

Idomu, kad komitetas priėmė beveik pažodžiui tekstą, kurį buvo paruošęs senatorius Edward N. Kennedy, iš Massachusetts, jauniausias velionio prezidento brolis, kuris dar nėra pilnai pasveikęs po sunkaus susižeidimo.

Edward Kennedy yra bene jauniausias asmuo JAV senatėje. Pagal įsienėjusią tradiciją, senatorius pirmajame savo termine turi tylėti ir nieku būdu neprivalo kritikuoti vyresniųjų savo kolegų. Bet Edwardas nutarė šios tradicijos nesilaikyti. Matydamas, kad senato vadai, su prez. Johnsono pritarimu, yra nusistatę nedėti į balsavimo teisių projektą "poll tax" uždraudimo, nes tai reikalautų specialios pataisos prieš JAV konstitucijos, jaunasis Mass. senatorius nuodugnai šita klausimą išstūdijavo ir parašė savo pasiūlymą, kurį pasiuntė kongreso vadams ir teisingumo sekretoriui. Jo pasiūlymas yra paremtas tokiomis stipriais argumentais, kad net ir senato daugumos vadas, kuris buvo balsavęs prieš balsavimų mokesčių uždraudimą, savo nuomonę pakeitė.

Galutiname įstatymo priėmimo Mass. senatoriaus pasiūlymas, veikiausiai, bus patvirtintas. Pasirodo, kad tas jaunuolis turi gerą galvą ir yra gabesnis juristas už garsiuosius kongreso veteranus. Jo prestižas slaugiai pakilo; kongreso Muluaurose jau pranašaujama jam didelė ateitis šios šalies politikoje.

Bet jam teks susitarti su savo drėgname smėlyje jie išsiperi per 10 dienių ir pradeda ryti kas papuola, suėsdami po 10 kartų daugiau negu patys sveria. Po 6 savaitių jie išauga į pilnus skėrius (sarančius) iki 12.7 centimetrų sparnų ilgumo ir 3 gramų svorio.

Kokiais spiečiais jie skrenda, bus šiek tiek aišku iš to, kad vienas skėrių debesis turi iki 40,000 tonų svorio ir tas debesis kasdien turi rasti sau maisto suėsti po tiek, kiek visa masė jų sveria. Įsivaizduokite po 40,000 tonų pasėlių, vasarųjų, augalų, žolės ir pan. Kai kada vienas debesis trunka daugiau kaip dieną ir naktį praskristi...

vyresniuojų broliu Robertu, kuris buvo generalinis prokuroras velionio JFK kabinete, bet pernai tapo išrinktas į JAV senatą iš N. Y. valstybės, nu-galėdamas sen. Keating.

Edwardas gali pasidaryti liberalų vadą demokratų partijoje.

**WATERBURY, CONN.**  
Pasitarimai dėl protesto sąskrydžio  
Kaip visi žinome, šįmet sueilina 25 metai nuo to laiko kada Lietuva, Latvija ir Estija prarado savo laisvę ir nustojo egzistavusios kaip nepriklausomos valstybės. Šiai liūdnei sukakčiai paminėti ir priminti pasauliui Pabaltijo tautų tragediją, visi šitų tautų žmonės, gyvenę laisvajame pasaulyje, jungiasi krūviu, kad tuo būdu padarytų savo balsą svaresnį ir efektyvesnį.

Connecticut valstijoje tam tikslui yra sudarytas specialus Pabaltijo Tautų Komitetas, kuris kviečia ir ragina visus šioje valstijoje gyvenančius lietuvių, latvių ir estų kilmės amerikiečius, kartu su savo draugais ir bičiuliais, dalyvauti iškilmėse, kurios įvyks birželio mėn. 20 d. Hartford, Conn.

Waterbury mieste ir apylinkėse yra susitelkusi gana didelė lietuvių kolonija, tur būt, didžiausia visoje Connecticut valstijoje. Norėdami galimai geriau pasiruošti šiai šventei ir užtikrinti jos pasisekimą, šios apylinkės lietuvių, paraginti vietinės Lietuvių Bendruomenės Valdybos, š. m. gegužės mėn. 2 d. Sv. Juozapo parapijos mokykloje dalyvavo specialiam susirinkime, kurio metu buvo aptartos veikimo sritys ir pasiskirstyta pareigos.

Komitetui, kuris sudarytas iš atskirų komisijų, vadovauti sutiko p. A. Čempė. Komisijoms pirmininkauja: reprezentacijos — prof. A. Aleksis, finansų — D. Venclauskaitė, transporto — J. Karmūza, visuomeninės tautos — A. Paliulis, programos — A. Malakauskas, informacijos — V. Braženas.

Susirinkimas vienbalsiai priėmė Vyčių atstovės M. Andrikytės suredaguotą rezoliuciją J. A. V. Prezidentui L. B. Johnson, užgriantį jo dabartinę politiką Vietnamo ir Dominikonų Respublikoje.

Šia proga prašome visus paremti komiteto darbus auka arba dalyvavimu. M-gė

Jeigu nori sužinoti naujais ir tikriausias žinias, kas dedasi pasaulyje ir okupuotoje Lietuvoje — skaityk dienraštį "Naujienas".



"KELEIVIO" 60 METŲ SUKAKTUVĖS 1965 M. BALANDŽIO 25 D.  
Prie mikrofono Dr. P. Grigaitis sako sveikinimo kalbą; klausosi, ranką pridėjęs prieš ausies Kipras Bielinis. Toliau į dešinę — Dr. B. Matulionis iš Rode Island. Arti Bielinio kairėn — St. Michelonas ir Margaret Michelonienė, banketo vedėja.

SLA DIENA CHICAGOJE

Sekmadienį, gegužės 2 d., galima laikyti lyg ir SLA diena Chicagoje. Popiet buvo Jaunųjų Talentų kontestas Dariaus Girėno svetainėje. Šį kontestą jau antrus metus suorganizavo ir sėkmingai pravedė visuomenininkė — muzikė Ona Biežienė. Dalyvavo apie trisdešimt jaunuolių. Vieni skaitė savo parašytus eilėraščius, kiti skambino piano, dar kiti vargonais, ir visi labai rimtai pasižymėjo savo muzikos ir dailiojo žodžio pasirodymais. Tai didelis nuopelnas ponios Onos Biežienės, kuri taip gražiai suorganizuoja ir sėkmingai, be ilgų pauzų, praveda šiuos kontestus. Labai gražu, kad mūsų visuomenė rūpinasi jaunaisiais talentais, kurie, aišku, bus rytojais veikėjai. Rūpinasi, kad būtų geri lietuviai. To galima atsiekti per šiuos kontestus, ir poniai, Biežienei priklauso didelė padėka už jos pastangas ir rūpestingumą šiame reikale.

Tos dienos vakare, gegužės 2, susirinko pilna Martinique valgykla paminėti SLA 208-tos Pirmosios moterų kuopos aukštinio jubiliejaus. Vakaro programą atidarė kuopos pirmininkė Bernice Ambrose, pristatydama Genovaitę Giedraitienę sugiedotą Amerikos ir Lietuvos himnus, palydint Faustui Stroliui akordeonu. Kaip paprastai, himnai skambėjo įspūdingai, ir esame dėkingi Genovaitėi Giedraitienei ir Faustui Stroliui už jų nuosirdžias pastangas.

Faustas Strolia, kaip jau, tur būt, visi žino, yra Ateitininkų Choro mokytojas ir dirigentas, ir visais atžvilgiais sėkmingas muzikas. Visi Stroliui šeimos nariai yra muzikalūs ir mes įvertiname jų talentus.

Po himnų sekė skani vakarienė, o po vakarienės ponai Anna Jagiella, parengimo pirmininkė ir 208-tosios kuopos ilgametė finansų sekretorė, pasakė turiningą kalbą apie 208-tosios moterų kuopos nuveiktus darbus per tuos 50 metus. Ji taipgi iššaukė ilgametės

kuopos narsės, ir joms buvo įteikta po korsažą. 208-tosios kuopos narės yra labai dėkingos poniai Anna Jagiella už jos pastangas ir rūpestingumą rengiant šį jubiliejų, kuris, kaip jau minėjau, praėjo taip sėkmingai.

SLA išdininkė Nora Gugienė savo kalboje sveikino susirinkusius ir atkreipė ypatingą dėmesį į ponios Onos Biežienės pastangas jaunuolių atžvilgiu, nuosirdžiai dėkodama jai už visą parodytą sumanumą ir darbą.

Toliau buvo pristatyta ponai Ona Biežienė tarti savo žodį. Ji kalbėjo angliškai ir lietuviškai, sveikindama 208-tą kuopą šios sukakties proga, linkėdama dar daug metų gražiai ir sėkmingai veikti.

Kalbėjo ir ponai Juzė Daužvardienė (taip pat angliškai ir lietuviškai), pažymėdama, kad ji yra šios 208-tosios kuopos narė jau per ilgus metus. Palinkėjo kuopai viso geriausio.

Ponia Daužvardienė yra seniai žinoma, kaip gera kalbėtoja ir jos žodžiai įstrigo mūsų širdyse.

Pirmininkė Anna Jagiella pristatė 134-tos (irgi moterų kuopos) narsės pirmininkę p. Čižauskienę, kuri palinkėjo 208-tai kuopai viso geriausio; ponią Bučinskienę ir ponią Senullienę. Labai gražu, kad moterų kuopos remia viena kitos veiklą.

Programai pasibaigus, ponas Strolia dar pagrojo keletą liaudies dainų ir visa publika jam pritarė dainuodama. Tai įnešė malonią nuotaiką į šį rengimą. Dėkui ponui Stroliui už jo dalyvavimą šioje didelėje šventėje.

Buvo ir vienas vyras kalbėtojas — tai Sandaros redaktorius Mikas Vaidyla, kuris palinkėjo kuopai viso geriausio ir ilgų metų.

Buvo ir laimėjimai, vadinamieji "door prizes". Ir vis tai buvo sumanymas rengimo komisijos pirmininkės ponios Anna Jagiella ir jos veiklios ko-

misijos, kurią sudarė kuopos narės.

Ne be reikalo sekmadienis, gegužės 2 d., buvo SLA diena Chicagoje, nes visa diena buvo pašvęsta SLA gerovei.

Gražu, kad kuopos narės su atsidedimu dirbo, kad susirinktų daug svečių ir viešnių. Susirinko apie 220. Tai reiškia, kad parengimas buvo sėkmingas visais atžvilgiais.

Beje, Jaunųjų Talentų kontestą laimėjo Vida Galenaitė (muzika A. Kučiūno mokinė), skambindama nelegvą kūrinių pianu. Teisėjai buvo muzikas ir buvęs konsulas Chicagoje, ponas Antanas Kalvaitis, bei visuomenininkė ir muzikė Josephine Milleriūtė. Visi kontestė dalyvavę gavo dar po dovaną.

Tai tiek iš SLA sekmadienio Chicagoje.

208-tos kuopos narė

A. Račiūno trūkumai

Vilniuje pastatyta ir kituose miestuose kartota naujoji A. Račiūno opera "Saulės miestas" (apie 17 amž. gyvenusį ateistą Kazimierą Lyščinskį) plačiai vertinta ir kai kuriais požiūriais kritikuota Lietuvoje leidžiamose spaudoje. "Literatūros ir Meno" savaitraštyje (nr. 14) Vyt. Venckus teigia, kad Račiūni šioji opera labiau pavykusi už jo "Tris talismanus" (1936) ir "Martytę" (1953). Esama nemaža meninai išbaigtų ir melodingų muzikinių epizodų, scenų ir ištisų paveikslų. Labai įspūdingos jėzuitų bei vyskupo maldos ir giesmės, labai artimos grigališkajam choralui. Tačiau... Račiūni nepavykė visuomenę sukurtyti vientisos dramaturginės linijos.

Kompozitoriui nepavykė, pagal Venckų, pavaizduoti Lyščinskio "maistaujancios asmenybės". Esą, neįtikimas Lyščinskio persilaužimas, kai jis lengvabūdiškai atsiskaką įsventinimų. Daug kaltės tenka ne tik Račiūniui, bet ir libreto autoriui J. Mackoniui. Račiūni dar prikišta, kad be duetų, naujoje operoje trūksta stambesnių ansamblių — trio, kvartetų ir t. t. Venckus apgailestavo, kad šiai "aktualiai, reikalingai ir dėkingai temai" įkūnytį scenoje tiek libreto autorius, tiek kompozitorius nepaieškoję naujų išraiškos priemonių. Kai kurie personažai primena Boriso Godunovo, Toscos ar Aidos operas, kai kurios vietos, kaip jėzuitų choras, Račiūno operoje visiškai "susišaukia" su žynių choru Verdi "Aidoje". Režisierius J. Gustaitis kritikuotas už nemažą stabiškų, veiksma stabdančių vietų.

Kas toje operoje gero, tai, pagal Venckų, jos idėjinė pusė — paliestas šių dienų Lietuvai opus, svarbus antireliginės propagandos baras (atseit, jau ir opera verčiama tarnauti priešreliginės propagandos tikslams). (E)

AUKOKITE  
NAUJIENŲ  
MAŠINŲ FONDUI



Dominikonų respublikos sostinėje Amerikos marinal dalina žmonėms maistą. Gyventojai turi sustoti eilėn ir laukti. Priešingu grupių vadai, Pietų Amerikos diplomatų padedami, tariasi, kaip baigti kovas be kraujo praliejimo.

Skėrių pavojus

Žymios dalies Afrikos ir vakarinės Azijos žemės ūkio žmonės susirūpinę pradeda stebėti padanges, su išgaščių laukdami atslenkant tamsų debesį, kurs nusileidęs į medžius, krūmus, pievas ir laukus, beregint neuėda visa, kas auga.

joj. Kiti mažesni spiečiai formuojasi Indijoje, Etiopijoje, Čade, pietiniame Alžire ir Nigerijoje, Afrikoje.

Prieš kokius 25 metus skėrių spiečiai nuėsdavo mažiausiai pusę visų pasėlių Afrikos ir dalimi Azijos žemėms. Susijungę bendrai kovai šių kontinentų tautos gavo iš Jungtinių Tautų paramą ir techninę pagalbą, ir jau pora praėjusių metų skėrių ryškėjęs kaip nebuvo.

Skėrių pataitės deda bent 5 kartus per metus po kelis šimtus kiaušinėlių, iš kurių šiltame



**DR. ANNA BALIŪNAS**  
AKIŲ, AUSŲ, NOSIŲ IR GERKLĖS LIGOS  
PRITAIKO AKINIUS  
2858 W. 63rd STREET  
Ofiso telefonai: PProspect 8-3229  
Rezid. telefonai: WAIBROOK 5-5076  
Valandos: kasdien nuo 10 iki 12 val. ir ryto ir nuo 7 iki 9 val. vak. Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Telefonai: PProspect 8-1717

**DR. S. BIEŽIS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
3148 WEST 63rd STREET  
Val.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8  
tikrai antradieniais ir penktadieniais.  
Trečiadienį ir sekmadienį ofisas uždarytas.  
Rez.: 3241 WEST 66th PLACE  
Phone: REPUBLIC 7-7868

**DR. C. K. BOBELIS**  
JINKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ  
CHIRURGIJA  
PR 6-1795 arba 312-695-0533  
425 N. LIBERTY ST. R. 23  
ELGIN, ILLINOIS  
Valandos pagal susitarimą

**DR. PETER BRAZIS**  
PHYSICIAN AND SURGEON  
2434 WEST 71st STREET  
Ofisas: HEMLOCK 4-5849  
Rezid.: 388-2233  
OFISO VALANDOS:  
Pirmad., ketvirtad., nuo 1-4 ir 7-9, antrad., penktadienį nuo 1-5, treč. ir šeštadienį tik susitarus.

Ofiso telefonai: Virginia 7-0036 arba 776-4269

**DR. T. DUNDULIS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
Akusherija ir moterų ligos  
4157 ARCHER AVENUE  
OFISO VALANDOS:  
Nuo 2-4 ir nuo 6-8:30 val. vakaro, šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.  
Trečiadienį pagal sutartį.

Telefonai: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

**DR. BR. GAIZIŪNAS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
2454 WEST 71st STREET  
Valandos: 1-3 ir 6-8 val. po pietų kasdien. Šeštadieniais 1-4 val. p. d. Trečiadieniais uždaryta.

**DR. A. JENKINS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
3944 WEST 63rd STREET  
OFISO VALANDOS:  
Kasdien nuo 1-4 popiet ir 6-8 val. Treč. ir šeštadieniais uždaryta.

Ofiso telefonai: PORTSMOUTH 7-6000 Rezid. telefonai: GARDEN 3-7278

**DR. ALDONA A. JUSKA**  
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTE  
IR PRITAIKO AKINIUS  
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, išskyrus trečiadienį ir šeštadienį.  
2422 W. MARQUETTE ROAD

**DR. A. KAVALIŪNAS**  
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS  
5540 So. PULASKI RD.  
Ofisas: 585-2525  
Rezid.: KIANGIE 3-0281

Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir Penktad. 2-4 val. p. d. ir 6-9 val. vak. Kitu laiku pagal susitarimą.

Telefonai: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

**DR. A. MACIUNAS**  
CHIRURGAS  
2858 W. 63rd STREET  
Val.: pirmad., ketvirtad. 6-8 val. vak., antrad., penktad. 1-4 popiet.  
Pirmineja tik susitarus

Ofiso telefonai: HE 4-1818 arba RE 7-9700 Rezidencijos: PR 6-9801

**DR. J. MESKAUSKAS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
VIDAUS LIGŲ SPEC.  
2454 WEST 71st STREET  
Priėmimo val.: nuo 9-11 val. ryto ir nuo 4-8 val. po pietų. Šeštad. nuo 9:00-2:00 p. p.  
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEVADA 8-7048

**DR. A. MONTVIDAS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
Room 322  
4010 WEST MADISON STREET  
CHICAGO, ILL. 60624  
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 3 p. p. Vakaras: pirmad. ir ketvirtad. nuo 6 iki 8 val. vakaro.

Ofiso telefonai: CLIFFSIDE 4-2896 Rez. telefonai: WAIBROOK 5-3099

**DR. P. STRIMAITIS**  
Bendra praktika ir chirurgija specialiai  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
4644 SO. ASHLAND  
Savaitės dienomis priėmimo valandos 2-4 ir 6-8 val. vak.  
Šeštadieniais 2-5 val. vak.  
Trečiadieniais ir sekmadieniais uždaryta. Ligonius priima tik susitarus telefonu.

**DR. VYT. TAURAS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
Bendra praktika, spec. MOTERŲ LIGOS  
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET  
Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577  
OFISO val.: pirmad., antrad., trečiadienį, penktad. 2-4 ir 6-8 val. vak. Šeštadieniais 2-4 val. po pietų ir kitu laiku pagal susitarimą.

**DR. V. P. TUMASONIS**  
CHIRURGAS  
2454 WEST 71st STREET  
Ofiso telefonai: HEMLOCK 4-2123 Rezid. telefonai: GIBSON 8-6195

ATOSTOGOSE

### Pabaltiečių krepšinio ir tinklinio žaidynės

Gegužės 15-16 dienomis Čikagoje vyks tradicinės pabaltiečių žaidynės. Lietuviai ir seni konkurentai latviai išbandys savo jėgas krepšinyje bei tinklinyje.

**LIETUVOS PARTIZANŲ** ir visų žuvusiųjų per 25 okupacijos metus, pagerbimas su Verdi Requiem ir Markaičio Vilniaus Varpai, dalyvaujant Čikagos simfoniniam orkestrui įvyksta birželio 13 dieną 3 val. p. p. McCormick teatre Čikagoje. Bilietai gaunami Marginituose, 2511 W. 69th St., tel. PR 8-4585. Bilietų kainos \$7, \$6, \$5, \$4 ir \$3. Paštu bilietai siunčiant čekį ir sau adresuotą voką su pašto ženklų užsakomi Lithuanian Opera of Chicago, 6910 So. Fairfield Ave., Chicago, Ill. 60629. Visus kviečiam dalyvauti Čikagos Lietuvių Opera. (Pr)..

— Patikslinimas dėl šiaurės Amerikos Pabaltiečių Krepšinio ir Tinklinio Pirmenybių Čikagoje 1965 m. gegužės 15-16 d.:

- 1965 m. geg. 15, šeštadienį, nuo 3 v. p. p. visos rungtynės bus tik Foster Park, 8400 So. Loomis Blvd.
- 1965 m. V. 16, sekmadienį, nuo 11 v. r. visos rungtynės bus tik Brother's Rice Aukšt. Mok., 10001 So. Crawford Ave.
- 1965 m. V. 15, šeštadienį, Brother's Rice Aukšt. Mok. nebus jokių rungtynių.

Telefonai: 847-5800; rez. PR 6-4250

**DR. V. VILEIŠIS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
756 WEST 35 STREET  
(Kampas Halsted ir 35-os gatvės)  
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. ir 6-8 val. vak. Šeštadieniais 1-4 p. d. Trečiadienį ir sekmadieniais uždaryta

**P. ŠILEIKIS, O. P.**  
ORTHOPEDES-PROTEZISTAS  
Aparatai - Protezai, Med. Bandžai. Speciali pagalba kojoms (Arch Supports) ir t. t.  
Val.: 9-4 ir 6-8. Šeštadieniais 9-1. ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.  
2850 West 63rd St., Chicago 29, Ill.  
Telefonai: PProspect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

**DR. G. SERNER**  
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS  
30 metų patyrimas  
Tel.: YARDS 7-1829  
Pritaiko Akinius  
Kreivus Akis  
Ištaišo.  
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė  
756 WEST 35th STREET  
Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10-2 val. po pietų. Arba pagal susitarimą.

**DR. ANT. RUDOKAS, Opt.**  
4455 So. CALIFORNIA, YARDS 7-7381  
Tikrina akis, pritaiko akinius, keičia stiklus ir rėmus.  
Valandos: 1 v. p. d. iki 8 val. (trečiadienį uždaryta), šeštadienį 10 ryto iki 1 p. p.

**PERKRAUSTYMAI**  
**MOVING**  
Laidimai — pilna apdrauda  
ZEMA KAINA  
R. ŠERENAS  
2047 W. 67th Pl. WAIBROOK 5-8063

**MOVING**  
Apraustas perkraustymas  
iš įvairių atstumų  
ANTANAS VILIMAS  
3415 So. LITUANICA AVENUE  
Tel.: FRONTIER 6-1882

**GRADINSKAS**  
ŠIA VASARA  
**NEBEKENTEKIT**  
DEL ŠILIMOS, ĮSIGYKIT  
VESINTUVĄ PAS MUS DABAR.  
2512 W. 47 ST. • FR 6-1998  
TV • RADIJAI • HI-FI STEREO

**SOPHIE BARCUS**  
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS  
Visos programos iš WOPA,  
1490 kil. A. M.  
Lietuvių kalba: kasdien nuo pirmadienio iki penktadienio 10-11 val. ryto. — Šeštadienį ir sekmadienį nuo 8:30 iki 9:30 val. ryto.  
Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.  
Tel.: HEMLOCK 4-2413  
7159 SO. MAPLEWOOD AVE.  
CHICAGO, ILL. 60629

Kaip pasirodys mūsų Australijos bei Kanados olimpinė rinktinė nugalėtojai, ar manau, visiems bus įdomu pamatyti. Kas stipresni — lietuviai ar latviai? Į šį klausimą gausite atsakymą tik patys, mieli skaitytojai, atsilankę į žaidynių sales.

Šie metai mums yra neeiliniai. Jau dvidešimt penki metai kaip okupantas, sunkiu būtu prispaudęs, laiko mūsų tėvynės laisvę bei nepriklausomybę. Visos Lietuvos gyvenimo šakos yra pajungtos okupanto kėslams. Na, žinoma, ir geriausiems lietuvių sportininkams yra pavesta ginti piautuvės ir kūjis ant raudonos, krauju nudažytos vėliavos.

Okupantas žada iškilmingai švesti savo laikiną pergalę. Neapsieis jis ir be sporto varžybų, žvaigždinių estafetinių miestų bei miestelių gatvės, sportinių paradų ir t. t. ir t. t. Ar neatsversime nors dalinai tą brutalią komunistišką cirką, dalyvaujami čia, lietuviškoje Čikagoje Pabaltiečių žaidynėse. Pagalvokime visi, rimtai!

Net tie, kurie niekad nesidomėjo sportu, nepagalvokime valandos kitos šeštadienį ar sekmadienį, gegužės 15-16 d. Ateikime ir parėnkime mūsų ateitį — sportuojantį jaunimą! Leiskite atidengti vieną nedidelę smulkmeną — rungtynės rengėjams kainuos truputį daugiau nei vienas tūkstantis dolerių. Padėkite savo atsilankymu šią sumą sudaryti! Įėjimo anka 2 dol., vaikams 1 dol.

Žaidynių tvarka bei vieta:

- 1965.V.15 — šeštadienį, FOSTER PARK, 8400 So. Loomis Blvd., Chicago Ill.:
  - 12 val. Mergaičių tinkl.
  - 1:15 — Jaunių tinkl.
  - 2:30 — Vyrų krepš.
- 1965.V.16, sekmadienį, BROTHER'S RICE gimnazijoje, 10001 So. Crawford Ave., Chicago, Ill.:
  - 11 val.: Moterų tinkl.
  - 12 — Vyrų tinkl.
  - 1:30 — Oficialus žaidynių atidarymas.
  - 2:00 — Jaunių krepš.
  - 3:30 — Vyrų krepš.

K. Aidiėnis, Org. K-to narys

### PLOKŠTELĖS SU BALTIJOS HIMNAIS

Joseph Mitchell vadovaujamas Veravox Masterpiece Transcriptions, esančios 251 West 1st St. Mount Vernon, N. Y., šiomis dienomis baigia spausdinti 33½ rpm plokštelę su Lietuvos, Latvijos, Estijos ir JAV himnais. Plokštelė bus pradėta pardavinėti New Yorko 1965 metų Parodos Lietuvių Dieną.

Vėliau pagrindinė plokštelė, iš kurios liejamas visos kitos himnų plokštelės, bus nusidabruota 25 metų pavergimo sukakčiai paminėti ir įteikta Washingtono esančiai Lietuvos atstovybei, kad vėliau, kai Lietuva ir vėl bus laisva ir stovės greta kitų laisvųjų pasaulio tautų, būtų įteikta Lietuvos vyriausybei.

Ta pagrindinė plokštelė ateinančioms kartoms bus liudijimu, kad ir mūsų laikų lietuviai neužmiršo gimtinio savo krašto, giedojo Lietuvos himną ir stengėsi padėti pavergtai tautai siekti laisvės.

Joseph Mitchell gimė Amerikoje, bet jis labai gražiai prisimena savo tėvą ir motiną, kurie jį užaugino, išmokslino ir ant kojų pastatė. Išleisdamas plokštes su himnais jis ne tik atliko visai lietuvių tautai naudingą darbą, bet jis pagerbė ir savo tėvus. Amerikoje gimęs jaunas turės progos įsigyti plokštes ir pasiklausyti savo tautos himno. Pasiklausęs, gal jis panorės tą himną pagiedoti.

Reporteris

### Raudonos Rožės klubo susirinkimas

Lietuvių Raudonos Rožės Pašalpos ir Sporto klubas gegužės 7 d. laikė susirinkimą Liberty svetainėje. Kaip paprastai, pirmiausia buvo patikrintas valdybos sąrašas. Išdiniškė P. Gurskis, laidotuvių direktorius, prižiūrėjo tvarką.

Po laidotuvių visi palydovai buvo pakviesti į Midway restoraną pietų. Palydovai, kurių prisirinko apie šimtas, išreikšė dukteriai Stella Kazlauskienei užuojautą dėl tenkio mirties. Kazlauskienėi tenkio pergyventi jau antrą širdgėlą, — visai neseniai ji neteko savo vyro. Liūdna ir graudu. Tačiau toks jau žmogaus likimas: nuo mirties niekas negali išsisukti.

Liūdinčiai Kazlauskienėi reiškiu savo gilią užuojautą.

Namų savininkams pavasaris reiškia darbymetį. Mat, reikia namus pagražinti tiek iš lauko, tiek ir viduje. Be to, tenka prižiūrėti žolę, kad ji per daug neišaugtų ir į ją piktyzoles neįsimestų. Visa tai reikalauja nemažai darbo.

Kai kurie namai yra reikalingi remonto, kuris irgi atliekamas, kai oras sušyla. Štai Sabrinskas (1539 S. 50th Ave.) pradėjo namų priekį remontuoti, o O. Malinauskienė (1425 S. 49th Ave.) juodos duonos kepyklą panaikino ir joje įrengė gyvenamą butą.

Per ilgus metus toji kepykla ap rūpindavo nemažą skaičių lietuvių juoda duonele. Kadangi Cicero kepama juoda duona išgarsėjo, tai dabar viena Čikagos kepykla pasisavino tą vardą. Geriausios jau sėkmės.

**Mirė Pranas Milmontas**  
Ilgametis Chicago Heights

Susirinkimų ir parengimų PRANEŠIMAI  
— Chicago Lietuvių Našlių ir Našlykių Draugiško klubo susirinkimas įvyks penktadienį, gegužės 14 d. Hollywood saleje, 2421 W. 43rd St. Vieni nariai ir narys kviečiami dalyvauti. Po susirinkimo įvyks vaišės ir šokiai. Gros G. Joniko orkestras.  
M. Urbelis, nut. rašt.

— Amerikos Lietuvių Piliėčių Pašalpos klubo mėnesinis susirinkimas įvyks sekmadienį, gegužės 16 dieną 1:00 val. popiet Hollywood svetainėje, 2417 W. 43rd St. Narys ir nariai malonėkite gausiai atsilankyti ir apdurti klubo reikalus.  
Rose Didžiagalvis, rašt.

— Lietuvių Teisėninkų Draugijos Chicago skyriaus susirinkimas įvyks šį sekmadienį, gegužės 16 d. 3 val. popiet Jaunimo Centre, 203 kambaryje. Bus Draugijos valdybos ir revizijos komisijos rinkimai ir be kitko bus rodomas filmas su vaizdais iš praeitį pasaulinio karo ir abiejų Lietuvos okupacijų.

Namų savininkams pavasaris reiškia darbymetį. Mat, reikia namus pagražinti tiek iš lauko, tiek ir viduje. Be to, tenka prižiūrėti žolę, kad ji per daug neišaugtų ir į ją piktyzoles neįsimestų. Visa tai reikalauja nemažai darbo.

Kai kurie namai yra reikalingi remonto, kuris irgi atliekamas, kai oras sušyla. Štai Sabrinskas (1539 S. 50th Ave.) pradėjo namų priekį remontuoti, o O. Malinauskienė (1425 S. 49th Ave.) juodos duonos kepyklą panaikino ir joje įrengė gyvenamą butą.

Per ilgus metus toji kepykla ap rūpindavo nemažą skaičių lietuvių juoda duonele. Kadangi Cicero kepama juoda duona išgarsėjo, tai dabar viena Čikagos kepykla pasisavino tą vardą. Geriausios jau sėkmės.

**Mirė Pranas Milmontas**  
Ilgametis Chicago Heights

**X spindulių nuotraukos**  
Ateinančią savaitę pradės veikti X spindulių vienetai šešiose vietose Čikagoje ir aštuoniose vietose Ciceroje.

Lietuviams artimesnės vietos, kur ateinančią savaitę stovės X-Ray vagonai, yra Madison ir Kedzie kampas ir North Ave. ir Fairfield Ave. kampas; Ciceroje 49 ir 14 gatvių kampas, prie 5612 Cermak Rd., 4800 Cermak Rd., 6136 Cermak Rd. ir 2428 S. Laramie Ave.

**3 Metų Mirties Sukaktis**



**KAZIMIERAS KAMINSKAS**  
Gyv. 5213 So. Kostner Ave.

Mirė 1962 metų gegužės mėn. 14 dieną, sulaukęs senatvės. Gimęs Lietuvoje, Vaiguvo mieste ir parapiojį.  
Palaidotas Lietuvių Tautinės kapinėse 1962 m. gegužės 17 dieną. Paliko nuilūdę: žmona Jenė, pagal tėvus Martušaitė, sūnus Albert, marti Anne ir jo šeima, Frank, marti Helen ir jo šeima, mirusio Kazimiero žmona Catherine ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.  
Mes Tave, Mūsų Brangiausis, niekuomet neužmiršime. Tu pas mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nueisime. Tėbūna Tau lenva ši žemelė.  
Nuilūdus lieka:  
ZMONA JENNE.

**JUOZAPAS YESKIS**  
Gyv. 3425 So. Lowe Avenue

Mirė 1965 m. gegužės 12 d., 10:00 val. ryto, sulaukęs 83 metų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Raseinių apskr., Eržvilko parapiojį, Ibiškių kaime.  
Amerikoje išgyveno 60 metų.  
Paliko nuilūdę: brolis Frank, sesers vaikas Thomas Kibildis, jo žmona Betty ir jų šeima, giminės Bernis Farrell, jos vyras John, Frank Stevens, jo žmona Alice, Ona Grenel, jos status Joseph ir jo žmona Tillie ir jų šeima ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.  
Prašom nesitauti geliu.  
Kūnas pašarvotas Povilo Ridiko koplyčioje, 3354 So. Halsted St. Šeštadienį, gegužės 15 dieną 1:00 val. po pietų bus lydimas iš koplyčios į Lietuvių Tautines kapines.  
Visi a. a. Juozapo Yeskio giminės, draugai ir pažįstami nuširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutini patarimą ir atsisveikinimą.  
Nuilūdę lieka:  
Brolis, sesers sūnus ir kiti giminės.  
Laidotuvių Direktorius Povilas Ridikas. Tel. YA 7-1911.

**LOVEIKIS** Telegrama | Visas Pasaulio Dalis  
**KVIETKININKAS**  
Gėles Vestuvėms, Bankietams ir Pagrabams  
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

**GELININKAS (PUTRAMENTAS)**  
Linksmumo arba liūdesio valandoje gražiausios gėles ir vainikus, antkapių papuošimus ir sezonines kapams gėles.  
ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)  
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

**GUŽAUSKŲ**  
BEVERLY HILLS GELINYČIA  
GĖLES VISOMS PROGOMS  
2443 WEST 63rd STREET  
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

**John F. Eudeikis**  
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE  
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE  
Telefonas: LAFayette 3-0440

MODERNISKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

**PETKUS**  
TĖVAS IR SŪNUS  
MARQUETTE FUNERAL HOME  
2533 W. 71st STREET  
Telefonai: GROvehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO  
Telefonai: TOWnhall 3-2108-9

TRYS MODERNISKOS KOPLYČIOS  
AIKSTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Laidotuvių Direktoriai  
**MAŽEIKAS & EVANS**  
6845 SO. WESTERN AVE.  
TRYS MODERNISKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS  
MASINOMS VIETA  
REpublic 7-8600 REpublic 7-8601

**NARIAI**  
Chicago  
Lietuvių  
Laidotuvių  
Direktorių  
Asociacijos

**AMBULANCE PATARNAVIMAS DIENA IR NAKTĮ**  
★  
TURIME KOPLYČIAS VISOSE MIESTO DALYSE

**LEONARD BUKAUSKAS**  
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: Commodore 4-2228

**VASAITIS - BUTKUS**  
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLYmpic 2-1003

**ANTANAS M. PHILLIPS**  
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

**STEPONAS C. LACKAWICZ**  
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213  
2314 WEST 23rd PLACE VIRginia 7-6672

**GEORGE F. RUDMIN**  
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

**PETRAS BIELIŪNAS**  
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAFayette 3-3572

**P. J. RIDIKAS**  
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911



TRUMPAI

Arūnas Ramūnas Buntinas, sūnus Ramūno Arvydo Buntino ir Lelijos Buntinienės...

LB Cicero Applinkės valdyba moksleivių pavasario šventės metu, kuri įvyks šių metų gegužės mėn. 23 dieną...

Antanas Gintneris, gyvenąs 3221 W. 61 St., gegužės 9 d. Balfo Marquette Parko 5 skyriaus valdybos posėdyje...

Dr. Algirdas Vasonis, veterinarijos gydytojas Woodstock, Ill., jau baigia statyti gražią rezidenciją...

LEO'S SINCLAIR SERVICE Leonas Franckus, Sav. Stabdžių, sankabos, transmisijos...

S-T-R-E-T-C-H YOUR DOLLARS Call: Frank Zapols 3208 1/2 W. 95th St.

SIUNTINIAI LIETUVA ir kitus kraštus. P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, Chicago, Ill. 60632.

SIUNTINIAI LIETUVA ir kitus kraštus. DIDELIS PASIRINKIMAS MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ. EXPRESS GIFT PARCEL CO.

SIUNTINIAI LIETUVA - TAIP PAT MAISTO PRODUKTAI Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice...

SIUNTINIAI IŠ CHICAGOS TIESIAI I LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS Siunčiame visokius daiktus nuo adatos iki automobilio...



ADOLFAS BALIŪNAS, Lietuvių Prekybos Rūmų Prezidentas

Illinois Lietuvių Prekybos Rūmai, vadovaujami prezidento Adolfo Baliūno, šį sekmadienį, gegužės 16 dieną...

V. Šimkus ir J. Vaičiūnas gegužės 8-9 d. lankėsi St. Louise ir Springfildė, Ill., kur parodė lietuviams lietuviškų filmų ir plačiai pasikalbėjo...

AL Montessori d-jos valdybos narė F. Gramontienė, R. Kulišienė ir S. Vaišvilienė anksti pavasarį lankė kitas Montessori mokyklas...

Lietuvių Jaunių reprez. tinklinio komanda S. Amerikos Pabaltiečių Krepš. ir Tinkl. Pirm. V. 15 ir 16 d. Foster Park...

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Vasario 16 gimnazijos naujosios uzbaimimui vajaus komitetas gegužės 16 d. rengia viešų gegužinę-pikniką...

Gegužės 7 d. A. Giedraičio Balto - Teatro patalpose, Marquette Parke, įvyko Amerikos Lietuvių Inžinierių ir Architektų Sąjungos...

WOODWORKERS IMMEDIATE OPENINGS FOR MACHINE OPERATORS UPHOLSTERERS BAND SAWYERS SANDERS

EXMAINERIŲ KLUBO pavasarinis piknikas įvyks gegužės 16 dieną, sekmadienį Liepos darže...

Kapų Puošimo Dieną, geg. 30, Lietuvių Tautinėse kapinėse bus didelės ir gražios iškilmės. Gros dūdų orkestras ir giedos gražias lietuviškas giesmes...

NAUJIENOSE GALI RAŠYTI KIEKVIENAS IR APIE VISKĄ

HELP WANTED - MALE Darbininkų Reikia

EXCELLENT OPPORTUNITIES FOR EXPERIENCED MOLDERS AND COREMAKERS FOR GRAY IRON FOUNDRY...

LUCRATIVE POSITIONS - IMMEDIATE OPENINGS for route men seeking a future...

Mr. Di Santi Tel. VA 6-6777 BABY'S VALET 423 N. Spaulding Ave. Chicago, Ill.

IMMEDIATE OPENINGS!! TOOL AND DIE MAKERS

Full benefits, paid vacation, good working conditions. Fully equipped modern air conditioned shop.

1016 So. CALIFORNIA Tel. 638-1797

MEN EARN \$120 A WEEK OR MORE NOW THROUGH SEPT. 30 OFFERING FAMOUS GOOD HUMOR ICE CREAM TO KIDS AND GROWNUPS START NOW

No experience needed... You're trained by experts. No bonding or investment required.

IT'S EASY TO EARN EVEN HIGHER INCOME. Over 50% of last season's full time men earned \$120 a week and more.

Call now CO 1-2272 or Come to: 4825 WEST ARTHINGTON ST. (900 S. off Cicero) 8 A. M. to 6 P. M.

WOODWORKERS IMMEDIATE OPENINGS FOR MACHINE OPERATORS UPHOLSTERERS BAND SAWYERS SANDERS

Experienced preferred, but we will train. Good wages, plus excellent company benefits.

APPLY IN PERSON KROEHLER MFG. CO. 222 E. 5TH AVE. NAPERVILLE, ILLINOIS Tel. 355-2400, Ext. 368

EXCELLENT OPPORTUNITY for the following: TOOL MAKERS - TOOL DESIGNERS

Applicants must be experienced. Plenty of overtime. FALCON ENGINEERING & TOOL CORP. 5005 W. Lake Street

REKALINGAS VYRAS nedidelėje mėsineje galis savarankiškai dirbti dešras pilną arba dalį laiko.

Žmona geriau žino Susitinka departamentinėje krautuvėje dvi inteligentiškos ponitės. Viena ir sako, "Anandie sutikau tamtos vyrą."

"Ssss!" pirščuką prie lūpų pridėjusi atsakė antroji. "Jis ne tik nežino, bet nė neįtaria!"

HELP WANTED - MALE Darbininkų Reikia

CRATER WOOD Experienced in Skidding and Crating.

MAGNAFLUX 7301 W. AINSLIE UN 7-8000 (1 block North of Lawrence) An equal opportunity employer

WOODWORKERS EXPERIENCED Hand Sanders Assemblers Router Machine Hands.

REKALINGAS VIREJAS Turi būti sriubų ir padažų specialistas. Pastovus darbas. Geras atlyginimas.

REKALINGAS BALDU APTRAUKĖJAS Pritykęs prie atramų ir užpakalines dalies aludomų stogu mašinų.

UPHOLSTERER - EXPERIENCED No age limit. Work with congenial people in reliable company.

REKALINGAS PUNCH PRESO NUSTATYTOJAS VYRAS Turi būti patyręs, turi mokėti skaityti brėžinius ir tvarkyti skalę 1 - 64th.

BODY AND FENDER MEN WITH TOOLS Preferably combination men. Experienced only. No age limit.

REKALINGAS PUNCH PRESO OPERATORIUS • Preso stažbių reguliuotojas • Nitrotojai

ROLLER OPERATORS & HELPERS Operators must be able to do own set ups on Hartford & Waterbury Farrell thread rolling machines.

HELP WANTED - FEMALE Reikia Darbininkų NASLEI KEIKALINGA SEIMININKE, gyventi vietoje, 5 dienos savaitęj, atskiras kambarys, 3 suaugusių šeimai geri namai tinkamam asmeniui.

BOOKKEEPER Full Charge GOOD STEADY POSITION FOR GOOD GIRL STEADY WORK, GOOD SALARY CALL SE 8-0345

FILE CLERK TYPIST NO EXPERIENCE NECESSARY Good advancement for someone who likes to work.

PAIESKOMA LIETUVIŠKAI KALBANTI VYRESNIO AMŽIAUS MOTERIS namų ruošos darbam ir vaikų priežiūrai, duodamas kambarys, pilnas išlaikymas ir alga.

LENGVA NAMŲ RUOŠA ir vaikų priežiūra, gyventi vietoje, 5 dienų savaitę, atskiras kambarys su vonia, amžius 35-40 metų, 3 vaikai, 2 mokyklinio amžiaus, dėl algos susitarim, geri namai tinkamam asmeniui.

RENTING IN GENERAL Nuomos ISNUOMOJAMI DU BUTAI: 3 kambarių ir kitas 4 kambarių, suaugusiems bei vaikų. Skambinti bet kuriuo laiku tel. FR 6-1810.

REAL ESTATE

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Zemė - Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiam terminams ir žemais nuosimėniais mėnesiniais išimokėjimais.

MUTUAL FEDERAL SAVINGS JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PAZICRĖKIT - 6 kamb. mūras, arti mūsų, tuoj gaūt nupirkti už \$18,500. DIDELIS MOMENTAS, beveik naujas, 5 1/2 kamb. mūras, ant kampo.

VISADA TURIME GERU NAMU. K. VALDIS REAL ESTATE 2458 W. 69th St. - Tel.: RE 7-7200 - RE 7-8534

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ ISPILDYMAS - INCOME TAX SERVICE

BELL-REALTY J. BACEVIČIUS 6455 So. Kedzie Ave. - PProspect 8-2293

TURIME ŠIMTUS NAMŲ CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE VAKARINIŲSE PRIESMIEŠIUOSE. Mūsų istaigoje jūs galite išrinkti jums patinkamą nuosavybę iš katalogo.

ŠATAS REALTY 4936 WEST 15th STREET CICERO, ILLINOIS 60650 Office: OL 6-2233 Residence OL 2-8907

DIDZIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIIŲ PASIRINKIMAS • APDRAUDA • NOTARIJATAS • LEONAS REAL ESTATE

PERKAME, PARDUODAME, MAINOME įvairaus dydžio namus visur. Parūpiname paskolą, visokeriopą apdraudą, veikia notariatas.

NORVILA REAL ESTATE AND BUILDERS 2658 WEST 59th STREET Prospect 8-5454

LIKERIO IR MAISTO KRAUTUVĖ, gražus namas su 4 kamb. butu, didelis gražus aptvertas sklypas, graži krautuvės patalpa, daug galimybės plėsti biznį, ramioje lietuvių kolonijoje - Brighton Parke.

ŠIMAITIS REALTY INCOME TAX SERVICE 2737 W. 43rd STREET Tel. CL 4-2390

LABAI GERAS INVESTAS 8 BUTAI, 2 AUKŠTŲ MŪRAS, 36 METŲ SENŪMAS, labai gerame stovyje, nužeminta kaimo Savininkas 1527 W. 58th St.

GERAS PIRKINYS Savininkas parduoda dviaukštį mūrą, Marquette Parko centre - 2658 W. 69th STREET, 3 butai, garažas, geros pajamos. Dėl smulkesni ar apžiūrėjimo skambinti Telef. RE 7-2980

8 BUTAI LIETUVIŲ APYLINKEJ - 14th ir 49th Ave., 4x3, 3x4 ir 1x5, centr. šild. alyva, pajamų \$6,000 per metus, \$39,900. SVOBODA, 2134 S. 61st St., Cicero BI 2-2162 - LA 1-7038

RESORTS AND VACATIONING Kurortai ir Atostogų Vietos UNION PIER, MICHIGAN Maždaug 1 1/2 akro didumo sutvarkytas sklypas, 4 moderniški namukai, 2 dvigubi, su baldais, arti ežero, prieinama kaina.

WORTH, ILLINOIS For sale Charles Motel, on South West Hwy and Harlem Ave. 30 units, 3 apartments, restaurant. Tap room, almost 3 acres ground, corner lot. Must be seen to be appreciated. Owner wants to retire. Tel. GI 8-9606

GENERAL BUILDING CONTRACTOR must retire soon because of age, wants a partner or buyer. Have for sale 15 drop cloths, 12 x 15'; 3 house jacks, & tools. Call before 8 A. M. or after 6 P. M. VI 8-7754.

BEAUTY SHOP for sale or lease, Marquette Park area. Tel. 476-0533 or 434-1199

HEATING CONTRACTOR Irenų naujus ir perstatan senus visų rūšių namo apšildymo pečius ir air-conditioning į naujus ir senus namus. Irenų vandens boilerius ir stogu rinas (gutters). Darbas atliekamas greit, sąžiningai ir garantuoti. Apšvietimui nemokamai. Turin leidimus dirbti mieste ir užmieste.

DOMAS ŽUKAUSKAS HEATING & SHEET METAL 4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. Tel.: VI 7-3447 HEATING CONTRACTORS

ISTATOME šiltu oru pučiamus pečius, vandens boilerius ir oro vėsinčius. Vientintaliai iš lietuvių turime miesto leidimą dirbti naujuose namuose. CICERO HEATING AND SHEET METAL CO. 2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. Ofiso tel. 277-1442 JUOZAS ZEMAITIS - OL 4-0412 ir VICTOR SKADE - ST 8-9272

A. ABALL ROOFING Įkurta prieš 50 metų. VISOKIUS STOGUS, rinas ir nutekamuosius vamzdžius sutaisome arba naujus įdedame. KAMINUS IŠVALOME ir pataisome. Nudažome namus iš lauko ir atliekame "touchpointing" darbus. Esame apdrausti, visas darbas garantuotas. Skambinkit LA 1-6047 arba RO 2-8778 Įkainavimas veitui, kreipkitės bet kada